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Ⅲ 調査結果 

１ 人権問題の身近さに対する意識について 

問１ あなたは「人権」を身近な問題として感じていますか。（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

◆「身近に感じている」の割合が39.9％に対し、「身近に感じていない」の割合が30.2％で、身近

に感じている割合のほうが高い。 

 

[性別] 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「身近に感じている」の割合は、女性の37.7％より男性の43.7％のほうが6.0ポイ

ント高くなっている。 

 

[年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、「身近に感じている」の割合は40～60歳代で４割を超え、それ以外の年代に比

べ高くなっている。また、「わからない」の割合は30歳代が27.1％で最も高くなっている。 

 

39.9 30.2 17.1 12.8 (n=1,406)

(%)
0 20 40 60 80 100

身近に感じている 身近に感じていない わからない 無回答

43.7 

37.7 

32.5 

28.6 

13.4 

19.6 

10.4 

14.1 

男性(n=567)

女性(n=825)

(%)
0 20 40 60 80 100

36.5 

33.9 

42.2 

44.1 

42.0 

37.8 

31.7 

31.1 

29.5 

28.9 

34.5 

25.4 

23.0 

27.1 

21.5 

13.7 

12.4 

12.7 

8.7 

7.9 

6.8 

13.3 

11.0 

24.0 

20～29歳(n=126)

30～39歳(n=177)

40～49歳(n=237)

50～59歳(n=211)

60～69歳(n=362)

70歳以上(n=283)

(%)
0 20 40 60 80 100
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 [学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

 

◆学校において人権教育を受けた経験のある人では、人権問題を「身近に感じている」割合が42.3％

で、人権教育を受けたことがない人の割合より16.3ポイント高くなっている。 

 

※『学校での人権教育を受けた経験別クロス集計』について 学校で人権に関する教育を受けた経験をもつ

人は、60歳未満では80％を超えるが、60歳以上になると、人権教育を受けたという人は非常に少なくな

る（46ページ参照）。これは、50歳代の年齢層の人たちが小中学校に在籍していた時期以降に同和教育（人

権教育）が盛んに行われるようになったためである。したがって、人権教育の効果を分析するには、60歳

未満の年代に限定して比較するほうが人権教育を受けた経験の有無による違いが明確になると考えた。 

 

[人権問題に関する講演会や研修会などの参加有無別（問14）]   

 

 

 

 

 

◆人権問題に関する講演会や研修会などの参加有無別でみると、参加したことがある人では「身近に

感じている」の割合が51.0％で、参加したことがない人の割合より17.9ポイント高くなっている。 

 

[「加古川市人権文化センターだより」について別（問15）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

◆加古川市人権文化センターだよりの既読状況別でみると、「身近に感じている」の割合は、読んで

いる人ほど割合が高く、“毎回読んでいる”人が56.2％で最も高くなっている。 

 

51.0 

33.1 

24.2 

35.0 

10.1 

21.4 

14.7 

10.5 

参加したことがある

(n=563)

参加したことがない

(n=821)

(%)

0 20 40 60 80 100

56.2 

47.6 

32.3 

32.1 

24.7 

25.3 

35.1 

35.6 

7.9 

14.1 

21.9 

19.8 

11.2 

13.0 

10.7 

12.5 

毎回読んでいる(n=89)

読んだことがある(n=538)

読んだことがない(n=365)

知らない(n=368)

(%)

0 20 40 60 80 100

42.3 

26.0 

27.6 

42.7 

21.1 

20.8 

9.1 

10.4 

受けたことがある

(n=646)

受けたことがない

(n=96)

(%)

0 20 40 60 80 100

身近に感じている 身近に感じていない わからない 無回答



〔問２〕 
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２ 人権侵害の認識状況について 

問２ あなたは、次のようなことは人権侵害にあてはまると思いますか。 

ア～スのそれぞれについて選んでください。（○はそれぞれ１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆人権侵害に『あてはまる』の割合（「よくあてはまる」と「ややあてはまる」の計）が高い行為等は、“ア 

女性ということで、同じ勤務年数の男性よりも給料や昇進で低い評価を受けること”の70.0％で、

次いで“オ 結婚に際して、相手が同和地区出身者かどうか、身元調査をすること”が68.3％、

“コ 非嫡出子（法律上の婚姻関係にない男女の間に生まれた子）が結婚に際して不利益を受ける

こと”が68.2％となっている。逆に『あてはまる』の割合が低いのは、“カ 家族が寝たきりの高

齢者の希望に反して施設に入所させること”の29.7％であるが、これは「どちらともいえない」

が半数近くあることによる。 

  

34.6 

22.6 

29.9 

20.1 

42.6 

10.2 

26.7 

27.6 

37.5 

38.8 

21.2 

18.6 

27.9 

35.4 

34.6 

33.1 

35.5 

25.7 

19.5 

32.5 

31.6 

22.3 

29.4 

34.9 

35.1 

27.1 

19.8 

29.8 

25.0 

28.1 

17.9 

48.9 

28.9 

27.7 

22.2 

20.6 

33.3 

33.2 

28.7 

5.5 

6.8 

6.3 

11.5 

7.0 

14.4 

6.5 

6.0 

7.8 

5.0 

5.4 

6.8 

8.1 

3.2 

4.3 

4.1 

3.1 

5.4 

5.4 

4.0 

5.0 

8.7 

4.1 

3.6 

5.0 

6.8 

1.5 

1.8 

1.5 

1.7 

1.4 

1.6 

1.4 

2.1 

1.5 

2.1 

1.6 

1.4 

1.4 

ア 女性ということで、同じ勤務年数の男性よりも給

料や昇進で低い評価を受けること

イ 企業の採用や昇進、給与などで、外国人が不利益

を受けること

ウ 障がいのある人が結婚したり、子どもを育てるこ

とに周囲が反対すること

エ 高齢者の就職が困難であったり、労働条件が低く

なること

オ 結婚に際して、相手が同和地区出身者かどうか、

身元調査をすること

カ 家族が寝たきりの高齢者の希望に反して施設に入

所させること

キ 性的な被害を受けた女性に対して、「夜遅くに外

出した」、「スキがあった」などと周囲が非難する

こと

ク ＨＩＶ（エイズウィルス）感染を理由に、労働者

が採用されなかったり解雇されたりすること

ケ 犯罪被害者が名前や住所などを報道されること

コ 非嫡出子（法律上の婚姻関係にない男女の間に生

まれた子）が結婚に際して不利益を受けること

サ 民間企業で知的な障がいがある人や精神に障がい

のある人の雇用が進まないこと

シ 外国人であることを理由に、賃貸マンションへの

入居が拒否されること

ス 女性にだけ再婚禁止期間が設けられていること

(%)

0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない あまりあてはまらない

まったくあてはまらない 無回答

(n=1,406)



〔問２〕 
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 ア 女性ということで、同じ勤務年数の男性よりも給料や昇進で低い評価を受けること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の68.0％より女性の71.9％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、60歳以上でやや低くなっている。 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が83.6％で最も高い。 

 

※『問６ 国民の権利として定められていると思うもの』の設問において、正答である「思っていることを

世間に発表する」「人間らしい暮らしをする」「労働組合をつくる」の３つだけを選択した回答者を「完全

正解者」、正答である３つのうちの一部だけを選択するか、これら３つの全部または一部を選択したうえ

で、他の項目も選択した回答者を「部分正解者」、正答である３つ以外の項目だけを選択した回答を「不

正解者」として分類集計し、一部設問とクロス集計を行った。（以下同様） 

 

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 34.6 35.4 19.8 5.5 3.2 1.5 70.0 8.7

男性 567 35.4 32.6 19.8 6.2 4.8 1.2 68.0 11.0

女性 825 34.7 37.2 19.6 4.8 2.2 1.5 71.9 7.0

20～29歳 126 46.8 27.8 15.9 5.6 4.0 - 74.6 9.6

30～39歳 177 45.2 33.9 15.3 4.0 1.7 - 79.1 5.7

40～49歳 237 38.4 38.0 16.5 5.1 2.1 - 76.4 7.2

50～59歳 211 34.1 36.0 19.9 4.3 5.2 0.5 70.1 9.5

60～69歳 362 31.5 35.1 22.7 7.2 3.0 0.6 66.6 10.2

70歳以上 283 25.1 37.1 23.3 5.3 3.5 5.7 62.2 8.8

性別

年代別

全　体

50.7 

33.2 

24.6 

32.9 

36.5 

30.4 

12.1 

20.0 

26.1 

2.4 

5.9 

10.1 

1.9 

3.2 

4.3 

0.0 

1.3 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答



〔問２〕 
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 イ 企業の採用や昇進、給与などで、外国人が不利益を受けること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の54.5％より女性の59.6％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、若い年代ほど高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が73.9％で最も高い。 

 

 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 22.6 34.6 29.8 6.8 4.3 1.8 57.2 11.1

男性 567 22.9 31.6 28.4 9.3 6.3 1.4 54.5 15.6

女性 825 22.8 36.8 30.7 5.1 2.9 1.7 59.6 8.0

20～29歳 126 34.1 36.5 19.8 4.0 5.6 - 70.6 9.6

30～39歳 177 33.3 32.2 27.1 4.5 2.8 - 65.5 7.3

40～49歳 237 21.9 43.5 25.3 5.9 3.0 0.4 65.4 8.9

50～59歳 211 21.3 38.9 25.6 6.2 7.1 0.9 60.2 13.3

60～69歳 362 19.3 34.8 32.9 9.1 3.0 0.8 54.1 12.1

70歳以上 283 17.3 25.1 38.2 8.1 5.3 6.0 42.4 13.4

全　体

性別

年代別

33.3 

21.3 

8.7 

40.6 

34.0 

36.2 

19.8 

31.5 

39.1 

3.4 

7.3 

7.2 

2.9 

4.4 

4.3 

0.0 

1.5 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答



〔問２〕 
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 ウ 障がいのある人が結婚したり、子どもを育てることに周囲が反対すること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の60.9％より女性の65.0％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、20歳代が73.0％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が74.9％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 29.9 33.1 25.0 6.3 4.1 1.5 63.0 10.4

男性 567 32.5 28.4 25.0 7.2 5.5 1.4 60.9 12.7

女性 825 28.5 36.5 25.2 5.3 3.2 1.3 65.0 8.5

20～29歳 126 44.4 28.6 17.5 5.6 4.0 - 73.0 9.6

30～39歳 177 35.6 27.7 26.0 9.0 1.1 0.6 63.3 10.1

40～49歳 237 28.7 40.1 22.8 5.5 3.0 - 68.8 8.5

50～59歳 211 28.9 33.2 28.9 3.8 4.7 0.5 62.1 8.5

60～69歳 362 29.8 31.2 27.1 6.9 4.1 0.8 61.0 11.0

70歳以上 283 22.6 36.0 24.0 6.0 6.4 4.9 58.6 12.4

全　体

性別

年代別

40.6 

29.2 

18.8 

34.3 

33.3 

30.4 

17.4 

25.8 

29.0 

4.3 

6.5 

10.1 

3.4 

4.0 

7.2 

0.0 

1.2 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答



〔問２〕 
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 エ 高齢者の就職が困難であったり、労働条件が低くなること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の52.2％より女性の57.9％のほうが高い。 

◆年代別でみると、「よくあてはまる」の割合は60歳代が24.6％で最も高く、『あてはまる』の割合

は、70歳以上が61.8％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が48.3％で最も低い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 20.1 35.5 28.1 11.5 3.1 1.7 55.6 14.6

男性 567 18.3 33.9 27.0 13.8 5.3 1.8 52.2 19.1

女性 825 21.2 36.7 29.0 9.9 1.7 1.5 57.9 11.6

20～29歳 126 22.2 31.7 20.6 19.8 5.6 - 53.9 25.4

30～39歳 177 15.8 33.9 33.3 14.7 2.3 - 49.7 17.0

40～49歳 237 18.1 36.3 30.0 12.2 3.4 - 54.4 15.6

50～59歳 211 15.6 42.2 29.4 7.6 3.8 1.4 57.8 11.4

60～69歳 362 24.6 29.3 32.0 11.6 1.7 0.8 53.9 13.3

70歳以上 283 20.8 41.0 20.5 8.1 3.9 5.7 61.8 12.0

全　体

性別

年代別

14.5 

20.6 

23.2 

33.8 

36.2 

34.8 

32.9 

27.5 

26.1 

14.5 

11.5 

7.2 

3.9 

3.0 

4.3 

0.5 

1.3 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答



〔問２〕 
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 オ 結婚に際して、相手が同和地区出身者かどうか、身元調査をすること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の64.2％より女性の71.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、20歳代が81.0％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が82.7％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 42.6 25.7 17.9 7.0 5.4 1.4 68.3 12.4

男性 567 42.7 21.5 20.8 7.1 6.5 1.4 64.2 13.6

女性 825 42.9 28.5 15.9 7.0 4.6 1.1 71.4 11.6

20～29歳 126 54.8 26.2 13.5 3.2 2.4 - 81.0 5.6

30～39歳 177 49.2 25.4 18.6 4.0 2.8 - 74.6 6.8

40～49歳 237 48.9 29.1 13.5 4.6 3.8 - 78.0 8.4

50～59歳 211 43.1 29.9 17.1 4.7 4.7 0.5 73.0 9.4

60～69歳 362 41.4 24.3 17.7 8.6 7.5 0.6 65.7 16.1

70歳以上 283 30.0 21.6 23.7 12.4 7.4 4.9 51.6 19.8

全　体

性別

年代別

61.4 

40.8 

23.2 

21.3 

25.9 

37.7 

11.6 

18.9 

18.8 

2.9 

7.7 

5.8 

2.9 

5.8 

8.7 

0.0 

1.0 

5.8 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答



〔問２〕 
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 カ 家族が寝たきりの高齢者の希望に反して施設に入所させること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別・年代別どちらも『どちらともいえない』が最も高くなっている。 

◆性別でみると、『あてはまる』、『あてはまらない』とも、女性より男性のほうが高くなっている。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、70歳以上が38.2％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『あてはまる』の割合は、完全正解者が28.5％で最も低い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 10.2 19.5 48.9 14.4 5.4 1.6 29.7 19.8

男性 567 10.1 21.9 43.7 15.3 7.2 1.8 32.0 22.5

女性 825 10.3 18.2 52.0 14.1 4.1 1.3 28.5 18.2

20～29歳 126 10.3 24.6 42.1 15.1 6.3 1.6 34.9 21.4

30～39歳 177 6.8 20.3 51.4 17.5 3.4 0.6 27.1 20.9

40～49歳 237 7.2 21.9 50.6 16.0 4.2 - 29.1 20.2

50～59歳 211 7.6 17.1 54.0 13.3 7.1 0.9 24.7 20.4

60～69歳 362 11.9 14.4 53.0 14.6 5.5 0.6 26.3 20.1

70歳以上 283 14.5 23.7 39.9 11.7 5.3 4.9 38.2 17.0

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

8.7 

10.5 

11.6 

19.8 

19.2 

23.2 

53.1 

48.6 

40.6 

13.5 

14.9 

14.5 

4.3 

5.5 

5.8 

0.5 

1.3 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問２〕 

 

- 12 - 

 

キ 性的な被害を受けた女性に対して、「夜遅くに外出した」、「スキがあった」などと

周囲が非難すること 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の56.5％より女性の61.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、40歳代が67.5％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が66.6％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 26.7 32.5 28.9 6.5 4.0 1.4 59.2 10.5

男性 567 24.9 31.6 29.3 7.2 5.3 1.8 56.5 12.5

女性 825 28.2 33.2 28.5 5.9 3.2 1.0 61.4 9.1

20～29歳 126 40.5 25.4 24.6 5.6 4.0 - 65.9 9.6

30～39歳 177 33.9 32.2 28.2 2.8 2.8 - 66.1 5.6

40～49歳 237 31.2 36.3 24.9 4.6 3.0 - 67.5 7.6

50～59歳 211 27.0 34.1 28.9 6.2 3.3 0.5 61.1 9.5

60～69歳 362 19.1 34.5 33.7 8.0 4.1 0.6 53.6 12.1

70歳以上 283 22.6 29.0 28.3 9.2 5.7 5.3 51.6 14.9

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

36.2 

25.9 

15.9 

30.4 

33.4 

31.9 

22.2 

29.7 

34.8 

8.2 

6.4 

5.8 

2.9 

3.8 

7.2 

0.0 

0.9 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問２〕 

 

- 13 - 

 

ク ＨＩＶ（エイズウィルス）感染を理由に、労働者が採用されなかったり解雇された

りすること 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の54.7％より女性の62.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、70歳以上が43.8％で最も低い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が67.7％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 27.6 31.6 27.7 6.0 5.0 2.1 59.2 11.0

男性 567 26.5 28.2 30.0 7.1 6.5 1.8 54.7 13.6

女性 825 28.5 33.9 26.4 5.3 3.9 1.9 62.4 9.2

20～29歳 126 35.7 27.8 27.0 5.6 4.0 - 63.5 9.6

30～39歳 177 33.9 31.1 27.7 5.1 1.7 0.6 65.0 6.8

40～49歳 237 30.0 35.0 25.7 4.6 4.6 - 65.0 9.2

50～59歳 211 30.8 30.3 30.3 2.4 4.7 1.4 61.1 7.1

60～69歳 362 26.0 36.2 24.3 5.8 6.4 1.4 62.2 12.2

70歳以上 283 18.4 25.4 32.5 11.3 6.0 6.4 43.8 17.3

全　体

性別

年代別

35.3 

27.3 

20.3 

32.4 

32.1 

21.7 

23.2 

27.7 

33.3 

5.3 

6.1 

10.1 

3.9 

5.0 

8.7 

0.0 

1.7 

5.8 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答



〔問２〕 
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 ケ 犯罪被害者が名前や住所などを報道されること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の56.5％より女性の62.5％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、30歳代が71.2％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が74.9％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 37.5 22.3 22.2 7.8 8.7 1.5 59.8 16.5

男性 567 33.9 22.6 21.7 7.8 12.9 1.2 56.5 20.7

女性 825 40.4 22.1 22.3 8.0 5.9 1.3 62.5 13.9

20～29歳 126 39.7 20.6 17.5 11.9 10.3 - 60.3 22.2

30～39歳 177 48.0 23.2 17.5 5.1 6.2 - 71.2 11.3

40～49歳 237 43.9 22.8 17.7 7.6 8.0 - 66.7 15.6

50～59歳 211 37.0 21.8 22.7 7.1 10.4 0.9 58.8 17.5

60～69歳 362 35.1 24.9 22.4 8.3 9.1 0.3 60.0 17.4

70歳以上 283 29.0 19.4 30.0 8.1 8.1 5.3 48.4 16.2

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

54.1 

36.1 

20.3 

20.8 

22.9 

26.1 

13.5 

22.6 

30.4 

5.3 

8.2 

8.7 

6.3 

9.3 

10.1 

0.0 

0.9 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問２〕 
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コ 非嫡出子（法律上の婚姻関係にない男女の間に生まれた子）が結婚に際して不利益

を受けること 

[性別・年代別]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男女で大きな差はみられない。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、20～50歳代で７割台と高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が84.1％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 38.8 29.4 20.6 5.0 4.1 2.1 68.2 9.1

男性 567 39.0 29.1 19.0 5.5 5.1 2.3 68.1 10.6

女性 825 39.2 29.5 21.6 4.7 3.4 1.7 68.7 8.1

20～29歳 126 43.7 32.5 18.3 3.2 2.4 - 76.2 5.6

30～39歳 177 49.2 22.6 23.7 2.8 1.7 - 71.8 4.5

40～49歳 237 39.2 37.1 16.9 3.0 3.8 - 76.3 6.8

50～59歳 211 45.5 27.0 19.9 1.9 4.3 1.4 72.5 6.2

60～69歳 362 36.2 30.9 20.2 7.5 4.1 1.1 67.1 11.6

70歳以上 283 29.3 25.4 23.7 8.1 6.4 7.1 54.7 14.5

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

58.5 

37.3 

17.4 

25.6 

30.0 

29.0 

10.6 

21.5 

39.1 

3.9 

5.1 

4.3 

1.0 

4.5 

5.8 

0.5 

1.5 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問２〕 
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 サ 民間企業で知的な障がいがある人や精神に障がいのある人の雇用が進まないこと   

[性別・年代別]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男女で大きな差はみられない。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、いずれの年代も５割台を占めている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまらない』の割合は、完全正解者が11.1％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 21.2 34.9 33.3 5.4 3.6 1.6 56.1 9.0

男性 567 20.6 34.2 32.1 6.7 4.8 1.6 54.8 11.5

女性 825 21.7 35.4 34.2 4.6 2.9 1.2 57.1 7.5

20～29歳 126 29.4 29.4 30.2 6.3 4.8 - 58.8 11.1

30～39歳 177 20.9 33.3 37.9 6.2 1.7 - 54.2 7.9

40～49歳 237 17.3 34.2 37.1 8.0 3.4 - 51.5 11.4

50～59歳 211 19.0 35.1 35.1 4.3 6.2 0.5 54.1 10.5

60～69歳 362 22.7 37.0 32.0 5.2 2.5 0.6 59.7 7.7

70歳以上 283 20.8 36.4 29.3 3.5 4.2 5.7 57.2 7.7

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

18.4 

22.1 

18.8 

32.9 

36.1 

31.9 

37.7 

32.3 

36.2 

6.8 

5.3 

4.3 

4.3 

3.2 

4.3 

0.0 

1.0 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問２〕 
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 シ 外国人であることを理由に、賃貸マンションへの入居が拒否されること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の49.6％より女性の56.6％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、若い年代ほど高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が64.7％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 18.6 35.1 33.2 6.8 5.0 1.4 53.7 11.8

男性 567 18.7 30.9 34.4 8.1 6.5 1.4 49.6 14.6

女性 825 18.7 37.9 32.6 5.9 3.9 1.0 56.6 9.8

20～29歳 126 35.7 38.1 19.0 5.6 1.6 - 73.8 7.2

30～39歳 177 18.6 41.8 29.9 4.5 5.1 - 60.4 9.6

40～49歳 237 18.1 39.2 32.1 7.2 3.4 - 57.3 10.6

50～59歳 211 15.6 38.9 36.0 2.8 6.2 0.5 54.5 9.0

60～69歳 362 17.4 31.8 38.1 6.9 5.2 0.6 49.2 12.1

70歳以上 283 15.9 27.6 34.6 10.6 6.7 4.6 43.5 17.3

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

28.0 

18.3 

8.7 

36.7 

35.0 

34.8 

25.6 

34.2 

37.7 

6.8 

6.7 

4.3 

2.9 

4.9 

10.1 

0.0 

0.9 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問２〕 
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 ス 女性にだけ再婚禁止期間が設けられていること   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『あてはまる』の割合は、男性の47.8％より女性の60.2％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『あてはまる』の割合は、20歳代が61.9％で最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別では、『あてはまる』の割合は、完全正解者が58.5％で最も高い。 

 

  

(％)

Ｎ

よ
く
あ
て
は
ま
る

や
や
あ
て
は
ま
る

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら
な
い

ま
っ

た
く
あ
て
は
ま
ら
な
い

無
回
答

『

あ
て
は
ま
る
』

計

『

あ
て
は
ま
ら
な
い
』

計

1,406 27.9 27.1 28.7 8.1 6.8 1.4 55.0 14.9

男性 567 22.8 25.0 29.6 10.4 10.4 1.8 47.8 20.8

女性 825 31.8 28.4 28.0 6.5 4.4 1.0 60.2 10.9

20～29歳 126 29.4 32.5 23.0 10.3 4.8 - 61.9 15.1

30～39歳 177 27.7 31.6 29.4 4.5 6.8 - 59.3 11.3

40～49歳 237 27.4 30.4 28.3 7.6 6.3 - 57.8 13.9

50～59歳 211 26.5 25.1 33.6 7.1 6.6 0.9 51.6 13.7

60～69歳 362 28.7 23.8 29.3 10.5 7.5 0.3 52.5 18.0

70歳以上 283 27.9 24.7 26.9 7.4 7.8 5.3 52.6 15.2

全　体

性別

年代別

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない

あまりあてはまらない まったくあてはまらない 無回答

31.4 

27.5 

20.3 

27.1 

28.0 

24.6 

23.7 

29.0 

31.9 

10.1 

7.8 

10.1 

7.2 

6.9 

8.7 

0.5 

0.8 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問３〕 
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３ 子どもの人権に関する意見に対する考えについて 

問３ 子どもの人権に関する意見について、あなたはどう思いますか。ア～キのそれぞれに

ついて選んでください。（○はそれぞれ１つ） 

[全体]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平均評価点は、以下の手順で得点化し、算出している。 

 

 

 

 

 

 

※たとえば、項目アの平均評価点は、『（１点×「そう思う」の回答者数＋２点×「どちらかといえばそう思う」

の回答者数＋３点×「どちらともいえない」の回答者数＋４点×「どちらかといえばそう思わない」の回答

者数＋５点×「そう思わない」の回答者数）÷無回答を除いた設問の回答総数』となる。（以下同様） 

 

◆『そう思う』の割合（「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」の計）が最も高い意見は“オ 学校

の規則等を定める際に、子どもの意見表明の場がないことはよくない”の58.3％で、次いで“エ 

保護者が子どもの様子を知るためでも、子どもの手紙や日記、メールなどを勝手に見ないほうがよ

い”は49.9％となっている。 

◆『そう思わない』の割合（「そう思わない」と「どちらかといえばそう思わない」の計）が最も高い意見

は、“カ 収入の低い家庭の子どもが大学に進学できないのは、やむをえないことだ”（とは思わな

い）で、67.1％を占める。 

◆平均評価点が最も高い意見は、“カ 収入の低い家庭の子どもが大学に進学できないのは、やむを

えないことだ”で4.01点となっている。 

平
均
評
価
点 

3.58 

 

3.31 

 

3.05 

 

3.52 

 

3.68 

 

4.01 

 

3.52 

得点

項目 ア、イ、ウ、カ、キ 項目 エ、オ

そう思う １点 ５点

どちらかといえばそう思う ２点 ４点

どちらともいえない ３点 ３点

どちらかといえばそう思わない ４点 ２点

そう思わない ５点 １点

点数

4.6 

5.6 

9.8 

23.4 

25.7 

3.4 

7.5 

13.8 

19.8 

27.7 

26.5 

32.6 

7.2 

12.9 

31.0 

33.5 

28.2 

32.2 

27.1 

21.0 

29.8 

18.5 

16.6 

14.3 

11.3 

8.5 

20.6 

18.0 

30.9 

22.5 

18.9 

5.5 

4.4 

46.5 

30.4 

1.2 

1.9 

1.1 

1.1 

1.7 

1.3 

1.4 

ア いじめはいじめを受ける子どもにも問題が

ある

イ 保護者が子どものしつけのために体罰を加

えることはしかたがない

ウ 教師が子どもを指導するために、ときに体

罰を加えることも必要だ

エ 保護者が子どもの様子を知るためでも、子

どもの手紙や日記、メールなどを勝手に見な

いほうがよい

オ 学校の規則等を定める際に、子どもの意見

表明の場がないことはよくない

カ 収入の低い家庭の子どもが大学に進学でき

ないのは、やむをえないことだ

キ 不登校は本人が努力すれば克服できるはず

だ
(%)

0 20 40 60 80 100

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない どちらかといえばそう思わない

そう思わない 無回答

(n=1,406)
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 ア いじめはいじめを受ける子どもにも問題がある   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思わない』の割合は、女性の48.9％より男性の50.8％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思わない』の割合は、50歳代が55.9％で最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者が58.5％で最も高い。 

 

  

2.9 

4.5 

10.1 

11.6 

14.4 

17.4 

25.6 

31.0 

34.8 

23.7 

18.4 

13.0 

34.8 

30.7 

24.6 

1.4 

1.0 

0.0 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 4.6 13.8 31.0 18.5 30.9 1.2 18.4 49.4 3.58

男性 567 5.8 15.0 27.3 20.1 30.7 1.1 20.8 50.8 3.55

女性 825 3.5 12.6 34.1 17.6 31.3 1.0 16.1 48.9 3.61

20～29歳 126 4.0 14.3 31.0 20.6 29.4 0.8 18.3 50.0 3.58

30～39歳 177 2.3 14.1 33.9 20.3 29.4 - 16.4 49.7 3.60

40～49歳 237 2.1 13.9 37.1 19.8 27.0 - 16.0 46.8 3.56

50～59歳 211 3.3 13.7 26.5 20.4 35.5 0.5 17.0 55.9 3.71

60～69歳 362 4.7 13.0 28.2 18.0 34.8 1.4 17.7 52.8 3.66

70歳以上 283 8.8 13.8 31.8 14.5 28.3 2.8 22.6 42.8 3.41

全　体

性別

年代別
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 イ 保護者が子どものしつけのために体罰を加えることはしかたがない   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思わない』の割合は、男性の37.4％より女性の40.1％のほうが高い。 

◆年代別でみると、40・60歳代では「どちらともいえない」の割合が最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者でやや高くなる傾向は認

められるが、前ページの“ア”ほど明確ではない。 

 

 

  

2.9 

6.2 

11.6 

19.8 

20.1 

18.8 

35.7 

33.4 

33.3 

20.8 

16.6 

11.6 

19.8 

22.2 

23.2 

1.0 

1.5 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 5.6 19.8 33.5 16.6 22.5 1.9 25.4 39.1 3.31

男性 567 7.8 25.6 27.2 15.9 21.5 2.1 33.4 37.4 3.18

女性 825 4.1 16.0 38.3 17.1 23.0 1.5 20.1 40.1 3.39

20～29歳 126 5.6 23.0 30.2 11.9 28.6 0.8 28.6 40.5 3.35

30～39歳 177 3.4 15.3 39.5 19.8 21.5 0.6 18.7 41.3 3.41

40～49歳 237 5.5 24.1 35.4 18.1 16.9 - 29.6 35.0 3.17

50～59歳 211 3.3 11.8 34.6 22.3 26.5 1.4 15.1 48.8 3.58

60～69歳 362 6.1 19.9 36.5 15.7 19.9 1.9 26.0 35.6 3.24

70歳以上 283 8.1 23.7 26.1 12.4 25.1 4.6 31.8 37.5 3.24

全　体

性別

年代別
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 ウ 教師が子どもを指導するために、ときに体罰を加えることも必要だ   

 [性別・年代別]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性は『そう思う』の割合が47.6％で最も高いが、女性は『そう思わない』の割

合が37.0％で最も高くなっている。 

◆年代別でみると、50歳代は『そう思わない』の割合が38.4％で最も高くなっている。 

◆平均評価点は、40歳代（2.89点）で最も低い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、部分正解者と不正解者では『そう思う』の割合が最も高くなって

いる。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

8.2 

9.7 

20.3 

26.6 

28.3 

33.3 

25.6 

28.8 

18.8 

17.9 

13.7 

11.6 

20.8 

18.8 

15.9 

1.0 

0.8 

0.0 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 9.8 27.7 28.2 14.3 18.9 1.1 37.5 33.2 3.05

男性 567 13.9 33.7 23.5 11.3 16.6 1.1 47.6 27.9 2.83

女性 825 6.8 23.9 31.5 16.4 20.6 0.8 30.7 37.0 3.20

20～29歳 126 7.1 29.4 26.2 10.3 26.2 0.8 36.5 36.5 3.19

30～39歳 177 7.3 27.1 31.1 14.1 20.3 - 34.4 34.4 3.13

40～49歳 237 13.5 29.1 27.8 14.3 15.2 - 42.6 29.5 2.89

50～59歳 211 6.6 22.3 32.2 18.5 19.9 0.5 28.9 38.4 3.23

60～69歳 362 10.5 29.0 27.9 14.1 17.4 1.1 39.5 31.5 2.99

70歳以上 283 10.6 29.3 25.1 13.1 19.4 2.5 39.9 32.5 3.01

全　体

性別

年代別
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エ 保護者が子どもの様子を知るためでも、子どもの手紙や日記、メールなどを勝手に

見ないほうがよい 

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の48.9％より男性の51.2％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、20歳代が63.5％で最も高い。 

◆平均評価点は、20 歳代（3.81 点）で最も高く、30 歳代と 40 歳代でともに 3.39 点と最も低く

なっている。 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が55.0％で最も高いが、理解

度による差は、それほど大きくはない。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

24.6 

22.1 

33.3 

30.4 

26.8 

18.8 

24.6 

33.0 

33.3 

14.0 

11.6 

8.7 

4.8 

5.7 

5.8 

1.4 

0.8 

0.0 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 23.4 26.5 32.2 11.3 5.5 1.1 49.9 16.8 3.52

男性 567 27.2 24.0 27.0 13.2 7.2 1.4 51.2 20.4 3.51

女性 825 20.7 28.2 36.2 10.1 4.1 0.6 48.9 14.2 3.52

20～29歳 126 33.3 30.2 23.8 7.1 4.8 0.8 63.5 11.9 3.81

30～39歳 177 16.4 28.8 37.3 12.4 5.1 - 45.2 17.5 3.39

40～49歳 237 17.7 27.4 36.3 13.1 5.5 - 45.1 18.6 3.39

50～59歳 211 19.4 30.3 31.8 12.8 5.2 0.5 49.7 18.0 3.46

60～69歳 362 25.7 22.9 32.3 11.3 6.6 1.1 48.6 17.9 3.50

70歳以上 283 27.9 24.4 30.4 10.2 4.6 2.5 52.3 14.8 3.62

全　体

性別

年代別
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 オ 学校の規則等を定める際に、子どもの意見表明の場がないことはよくない   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみても、大きな差はみられない。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、20歳代が63.5％で最も高い。 

◆平均評価点は、男女とも同率の 3.68 点となっている。 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が60.4％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

23.2 

26.4 

29.0 

37.2 

32.0 

26.1 

24.2 

27.4 

33.3 

9.2 

8.8 

4.3 

5.3 

4.2 

5.8 

1.0 

1.3 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 25.7 32.6 27.1 8.5 4.4 1.7 58.3 12.9 3.68

男性 567 28.9 29.1 25.7 8.6 5.8 1.8 58.0 14.4 3.68

女性 825 23.6 34.9 28.1 8.5 3.4 1.5 58.5 11.9 3.68

20～29歳 126 28.6 34.9 27.0 4.0 4.8 0.8 63.5 8.8 3.79

30～39歳 177 20.3 36.2 27.1 11.3 5.1 - 56.5 16.4 3.55

40～49歳 237 21.1 36.7 24.5 13.5 4.2 - 57.8 17.7 3.57

50～59歳 211 20.9 33.2 29.9 10.4 5.7 - 54.1 16.1 3.53

60～69歳 362 28.2 31.2 28.7 6.9 3.9 1.1 59.4 10.8 3.74

70歳以上 283 31.8 27.2 25.4 5.7 3.9 6.0 59.0 9.6 3.82

全　体

性別

年代別
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 カ 収入の低い家庭の子どもが大学に進学できないのは、やむをえないことだ   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の8.5％より男性の13.4％のほうが高い。 

◆平均評価点は、60歳代が4.12点で最も高くなっている。 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者が72.4％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

2.9 

3.6 

2.9 

7.7 

7.0 

8.7 

15.9 

21.3 

30.4 

21.7 

20.8 

20.3 

50.7 

46.5 

36.2 

1.0 

0.9 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 3.4 7.2 21.0 20.6 46.5 1.3 10.6 67.1 4.01

男性 567 4.4 9.0 19.2 19.2 46.7 1.4 13.4 65.9 3.96

女性 825 2.8 5.7 22.3 21.8 46.4 1.0 8.5 68.2 4.04

20～29歳 126 2.4 6.3 23.0 19.0 48.4 0.8 8.7 67.4 4.06

30～39歳 177 4.0 10.7 17.5 17.5 49.7 0.6 14.7 67.2 3.99

40～49歳 237 3.0 6.8 20.7 26.6 43.0 - 9.8 69.6 4.00

50～59歳 211 4.7 6.6 19.9 21.8 46.9 - 11.3 68.7 4.00

60～69歳 362 2.2 5.0 21.0 21.0 49.7 1.1 7.2 70.7 4.12

70歳以上 283 4.6 8.5 23.0 17.7 42.8 3.5 13.1 60.5 3.89

全　体

性別

年代別
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 キ 不登校は本人が努力すれば克服できるはずだ   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思わない』の割合は、男性の47.0％より女性の50.1％のほうが高い。 

◆年代別でみると、70歳以上では『そう思う』の割合が41.0％で最も高く、他の年代と比べても高

くなっている。『そう思わない』の割合は、30歳代が59.9％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者が58.5％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

3.9 

7.7 

15.9 

9.7 

13.7 

11.6 

27.1 

29.6 

29.0 

20.8 

18.0 

21.7 

37.7 

30.0 

21.7 

1.0 

1.0 

0.0 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 7.5 12.9 29.8 18.0 30.4 1.4 20.4 48.4 3.52

男性 567 8.8 15.5 27.2 19.8 27.2 1.6 24.3 47.0 3.42

女性 825 6.3 11.0 31.8 17.0 33.1 0.8 17.3 50.1 3.60

20～29歳 126 4.0 9.5 34.1 19.8 31.7 0.8 13.5 51.5 3.66

30～39歳 177 2.8 9.0 27.7 26.0 33.9 0.6 11.8 59.9 3.80

40～49歳 237 3.4 9.3 32.1 21.9 33.3 - 12.7 55.2 3.73

50～59歳 211 4.3 10.4 28.9 17.1 39.3 - 14.7 56.4 3.77

60～69歳 362 7.2 11.9 31.2 15.7 32.6 1.4 19.1 48.3 3.55

70歳以上 283 17.7 23.3 25.8 13.1 17.0 3.2 41.0 30.1 2.88

全　体

性別

年代別
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４ 人権侵害の経験について 

（１）ここ５年間ぐらいに人権を侵害されたと思った経験 

問４ あなたは、ここ５年くらいの間に自分の人権が侵害されたと思ったことがありますか。

（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

◆「ほとんどない」が38.5％で最も高く、次いで「まったくない」が32.0％となっている。「よく

ある」と「ときどきある」をあわせた『ある』の割合は、全体の15.1％となっている。 

 

[性別] 

 

 

 

 

◆性別でみると、『ある』の割合は男性11.1％に対し女性17.9％で、女性のほうが6.8ポイント高い。 

 

[年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、30歳代で『ある』の割合が23.7％で最も高く、次いで50歳代が17.5％で続い

ている。 

 

  

2.6 

12.5 38.5 32.0 10.7 3.6 (n=1,406)

(%)
0 20 40 60 80 100

よくある ときどきある ほとんどない まったくない わからない 無回答

1.8 

3.2 

9.3 

14.7 

37.4 

39.4 

37.9 

27.9 

10.8 

10.9 

2.8 

4.0 

男性(n=567)

女性(n=825)

(%)

0 20 40 60 80 100

1.6 

3.4 

3.8 

3.3 

1.9 

1.8 

15.1 

20.3 

13.1 

14.2 

10.8 

7.1 

33.3 

34.5 

43.5 

40.3 

40.9 

35.0 

27.8 

27.7 

26.2 

31.3 

33.4 

40.3 

16.7 

11.9 

11.4 

8.5 

10.8 

8.8 

5.6 

2.3 

2.1 

2.4 

2.2 

7.1 

20～29歳(n=126)

30～39歳(n=177)

40～49歳(n=237)

50～59歳(n=211)

60～69歳(n=362)

70歳以上(n=283)

(%)
0 20 40 60 80 100
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（２）受けた人権侵害 

問4-1 問４で「１ よくある」、「２ ときどきある」を選んだ人にお聞きします。 

それはどのような人権侵害でしたか。（○はいくつでも） 

[全体]                                      （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせを受けた」が46.9％で最も高く、次いで「あら

ぬ噂や悪口により、名誉・信用等を侵害された」が39.4％、「差別待遇（信条・性別等により不平

等又は不利益な扱い）を受けた」が20.7％となっている。 

 

 

46.9 

39.4 

20.7 

15.5 

12.2 

10.3 

8.5 

4.2 

4.2 

4.2 

10.8 

2.3 

2.8 

0 10 20 30 40 50

職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせを受けた

あらぬ噂や悪口により、名誉・信用等を侵害された

差別待遇（信条・性別等により不平等又は不利益な扱い）

を受けた

プライバシーを侵害された

地域で暴力、無理強い、仲間はずれなどの行為を受けた

警察官等の公務員から不当な扱いを受けた

配偶者やパートナーから暴力を受けた

性的いやがらせ（セクシャル・ハラスメント）を受けた

学校でいじめを受けた

インターネット（SNSを含む）による中傷・いじめなどを

受けた

その他

おぼえていない

無回答

(MA%)

(n=213)
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（複数回答） 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせを受けた」は男性の54.0％のほう

が11.1ポイント、「プライバシーを侵害された」も男性の22.2％のほうが10.0ポイント高い。 

◆年代別でみると、20～50歳代までの年代では「職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせを

受けた」が最も高く、60歳以上の年代では「あらぬ噂や悪口により、名誉・信用等を侵害された」

が最も高くなっている。 

  

(MA%)

Ｎ

職
場
な
ど
で
地
位
や
権
限
な
ど
を
利
用
し
た
嫌
が
ら
せ

を
受
け
た

あ
ら
ぬ
噂
や
悪
口
に
よ
り
、

名
誉
・
信
用
等
を
侵
害
さ

れ
た

差
別
待
遇
（

信
条
・
性
別
等
に
よ
り
不
平
等
又
は
不
利

益
な
扱
い
）

を
受
け
た

プ
ラ
イ
バ
シ
ー

を
侵
害
さ
れ
た

地
域
で
暴
力
、

無
理
強
い
、

仲
間
は
ず
れ
な
ど
の
行
為

を
受
け
た

警
察
官
等
の
公
務
員
か
ら
不
当
な
扱
い
を
受
け
た

配
偶
者
や
パ
ー

ト
ナ
ー

か
ら
暴
力
を
受
け
た

性
的
い
や
が
ら
せ
（

セ
ク
シ
ャ

ル
・
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
）

を
受
け
た

学
校
で
い
じ
め
を
受
け
た

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
（

S

N

S

を
含
む
）

に
よ
る
中
傷
・

い
じ
め
な
ど
を
受
け
た

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

無
回
答

213 46.9 39.4 20.7 15.5 12.2 10.3 8.5 4.2 4.2 4.2 10.8 2.3 2.8

男性 63 54.0 33.3 27.0 22.2 9.5 15.9 3.2 - - 3.2 3.2 4.8 3.2

女性 147 42.9 42.2 18.4 12.2 13.6 8.2 10.9 6.1 5.4 4.8 14.3 1.4 2.7

20～29歳 21 47.6 28.6 4.8 4.8 9.5 4.8 9.5 4.8 9.5 14.3 19.0 4.8 - 

30～39歳 42 52.4 38.1 19.0 14.3 7.1 9.5 11.9 7.1 4.8 2.4 9.5 4.8 4.8

40～49歳 40 55.0 40.0 25.0 20.0 10.0 10.0 2.5 7.5 2.5 2.5 10.0 2.5 2.5

50～59歳 37 62.2 37.8 16.2 8.1 13.5 10.8 8.1 - - - 10.8 - 2.7

60～69歳 46 41.3 47.8 21.7 21.7 15.2 15.2 10.9 4.3 4.3 6.5 10.9 2.2 2.2

70歳以上 25 12.0 40.0 32.0 16.0 20.0 8.0 8.0 - 4.0 4.0 8.0 - 4.0

全　体

性
別

年
代
別
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（３）人権侵害を受けたときの対応 

問4-2 問４で「１ よくある」、「２ ときどきある」を選んだ人にお聞きします。 

人権侵害を受けたとき、どうされましたか。（○はいくつでも） 

[全体]                               （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「黙って我慢した」が58.7％で最も高く、次いで「友人、家族に相談した」が35.7％、「自分で

相手に抗議した」が17.8％となっている。また、法務局をはじめ公的な機関に相談した人が非常

に少ないといえる。 

 

 

58.7 

35.7 

17.8 

8.9 

2.8 

2.8 

1.9 

1.4 

0.9 

0.5 

0.5 

0.5 

6.6 

8.5 

0 20 40 60

黙って我慢した

友人、家族に相談した

自分で相手に抗議した

職場の上司や地域の有力者に相談した

学校の先生に相談した

警察に相談した

市役所に相談した

弁護士に相談した

法務局や人権擁護委員などに相談した

地域の民生・児童委員などに相談した

市民団体等に相談した

おぼえていない

その他

無回答

(MA%)(n=213)
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（複数回答） 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

◆性別でみると、「友人、家族に相談した」は女性の40.8％のほうが17.0ポイント高くなっている。 

◆年代別でみると、30歳以上の年代では「黙って我慢した」が最も高く、20歳代は「友人、家族に

相談した」が最も高くなっている。 

 

  

(MA%)

Ｎ

黙
っ

て
我
慢
し
た

友
人
、

家
族
に
相
談
し
た

自
分
で
相
手
に
抗
議
し
た

職
場
の
上
司
や
地
域
の
有
力
者
に
相
談
し
た

学
校
の
先
生
に
相
談
し
た

警
察
に
相
談
し
た

市
役
所
に
相
談
し
た

弁
護
士
に
相
談
し
た

法
務
局
や
人
権
擁
護
委
員
な
ど
に
相
談
し
た

地
域
の
民
生
・
児
童
委
員
な
ど
に
相
談
し
た

市
民
団
体
等
に
相
談
し
た

お
ぼ
え
て
い
な
い

そ
の
他

無
回
答

213 58.7 35.7 17.8 8.9 2.8 2.8 1.9 1.4 0.9 0.5 0.5 0.5 6.6 8.5

男性 63 57.1 23.8 19.0 7.9 - 1.6 - 1.6 - - - 1.6 6.3 9.5

女性 147 59.2 40.8 17.7 9.5 4.1 3.4 2.7 1.4 1.4 0.7 0.7 - 6.8 8.2

20～29歳 21 57.1 66.7 9.5 23.8 4.8 4.8 - - - - - - 9.5 4.8

30～39歳 42 66.7 33.3 9.5 14.3 4.8 2.4 - - - - - - 4.8 4.8

40～49歳 40 60.0 37.5 20.0 7.5 2.5 5.0 - - 2.5 - - - 17.5 5.0

50～59歳 37 56.8 29.7 10.8 2.7 - - 2.7 2.7 - - - - 2.7 16.2

60～69歳 46 56.5 32.6 26.1 8.7 2.2 4.3 2.2 4.3 2.2 2.2 2.2 - 2.2 10.9

70歳以上 25 48.0 28.0 32.0 - 4.0 - 8.0 - - - - 4.0 4.0 8.0

全　体

性
別

年
代
別
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５ 家族に関わるいろいろな見方や考え方について 

問５ 次のような家族に関わるいろいろな見方や考え方について、あなたはどう思いますか。

ア～シのそれぞれについて選んでください。（○はそれぞれ１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平均評価点は、以下のように得点化し、算出している。 

 

 

 

 

 

 

◆『そう思う』の割合（「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」の計）が最も高い意見は、“ア 結

婚は個人の自由であるから、結婚してもしなくてもどちらでもよい”の71.7％である。一方、『そ

う思わない』の割合（「そう思わない」と「どちらかといえばそう思わない」の計）は“コ 自分の身内

が外国人と結婚することには抵抗がある”（とは思わない）が51.2％で最も高い。 

◆平均評価点は、“ア 結婚は個人の自由であるから、結婚してもしなくてもどちらでもよい”が4.05

点で最も高い。 

 

平
均
評
価
点 

4.05 

 

3.77 

 

3.01 

 

2.85 

 

3.61 

 

3.45 

 

3.47 

 

2.70 

 

2.79 

 

3.59 

 

2.43 

 

2.34 

47.1 

38.3 

13.9 

19.5 

5.0 

16.6 

4.8 

18.3 

12.8 

6.5 

30.3 

27.9 

24.6 

21.2 

22.2 

22.2 

11.1 

34.3 

12.2 

24.8 

13.1 

14.9 

25.4 

32.1 

13.7 

22.8 

30.3 

27.8 

32.9 

29.9 

38.6 

35.7 

36.1 

24.8 

23.5 

22.3 

8.2 

8.5 

11.7 

9.5 

16.0 

10.5 

16.4 

4.9 

11.7 

17.6 

6.3 

6.3 

4.1 

6.9 

19.5 

18.6 

32.3 

6.4 

25.5 

13.5 

23.7 

33.6 

11.9 

8.8 

2.3 

2.2 

2.3 

2.3 

2.7 

2.3 

2.5 

2.7 

2.6 

2.6 

2.6 

2.6 

ア 結婚は個人の自由であるから、結婚

してもしなくてもどちらでもよい

イ 結婚しても、必ずしも子どもを持つ

必要はない

ウ 女の子は女の子らしく、男の子は男

の子らしく育てるべきだ

エ 子どもが３歳くらいまでは、母親が

育てるべきだ

オ 夫は外で働き、妻は家庭を守るべき

だ

カ 妻が働いていなくても、夫は家事・

育児をすべきだ

キ 夫の親を妻が介護するのは当然だ

ク 結婚したら妻は夫の姓を名乗る方が

よい

ケ 男どうし、女どうしの結婚も認める

べきだ

コ 自分の身内が外国人と結婚すること

には抵抗がある

サ 自分の身内に同性愛者はいてほしく

ない

シ 自分の身内が未婚のまま子どもを産

むことは好ましくない

(%)
0 20 40 60 80 100

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

(n=1,406)

得点

項目 ア、イ、カ、ケ 項目 ウ、エ、オ、キ、ク、コ、サ、シ

そう思う ５点 １点

どちらかといえばそう思う ４点 ２点

どちらともいえない ３点 ３点

どちらかといえばそう思わない ２点 ４点

そう思わない １点 ５点

点数
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 ア 結婚は個人の自由であるから、結婚してもしなくてもどちらでもよい   

 [性別・年代別]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、男性の68.7％より女性の74.0％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、若い年代ほど高くなっている。 

◆平均評価点は、20～40歳代で４点台と高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が75.8％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

54.1 

46.3 

46.4 

21.7 

25.8 

18.8 

9.2 

14.0 

15.9 

8.7 

8.4 

8.7 

3.9 

3.8 

5.8 

2.4 

1.7 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 47.1 24.6 13.7 8.2 4.1 2.3 71.7 12.3 4.05

男性 567 45.1 23.6 12.7 10.6 6.0 1.9 68.7 16.6 3.93

女性 825 48.5 25.5 14.4 6.5 2.8 2.3 74.0 9.3 4.13

20～29歳 126 64.3 24.6 5.6 1.6 0.8 3.2 88.9 2.4 4.55

30～39歳 177 62.7 20.9 10.2 4.0 - 2.3 83.6 4.0 4.46

40～49歳 237 54.0 27.8 8.0 7.6 1.7 0.8 81.8 9.3 4.26

50～59歳 211 44.5 28.4 10.0 9.0 6.2 1.9 72.9 15.2 3.98

60～69歳 362 39.2 27.1 17.7 9.4 4.7 1.9 66.3 14.1 3.88

70歳以上 283 35.7 18.7 21.9 12.0 8.1 3.5 54.4 20.1 3.64

全　体

性別

年代別
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 イ 結婚しても、必ずしも子どもを持つ必要はない   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、男性の55.9％より女性の62.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、若い年代ほど高くなっている。 

◆平均評価点は、20～40歳代で４点台と高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が65.2％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

44.9 

37.3 

39.1 

20.3 

22.1 

15.9 

16.4 

23.3 

26.1 

11.6 

8.6 

4.3 

4.3 

6.8 

11.6 

2.4 

1.8 

2.9 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 38.3 21.2 22.8 8.5 6.9 2.2 59.5 15.4 3.77

男性 567 37.0 18.9 23.1 10.6 8.5 1.9 55.9 19.1 3.67

女性 825 39.5 22.9 22.9 6.9 5.8 1.9 62.4 12.7 3.85

20～29歳 126 57.9 25.4 7.1 4.8 1.6 3.2 83.3 6.4 4.38

30～39歳 177 54.8 24.3 14.1 3.4 1.1 2.3 79.1 4.5 4.31

40～49歳 237 50.6 26.2 12.2 7.6 2.5 0.8 76.8 10.1 4.16

50～59歳 211 37.9 19.0 24.6 9.0 8.1 1.4 56.9 17.1 3.71

60～69歳 362 27.3 21.8 31.2 9.4 8.3 1.9 49.1 17.7 3.52

70歳以上 283 23.0 14.8 32.5 12.7 14.1 2.8 37.8 26.8 3.20

全　体

性別

年代別
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 ウ 女の子は女の子らしく、男の子は男の子らしく育てるべきだ   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は女性の30.2％より男性の45.0％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思わない』の割合が20・30歳代で最も高いが、50歳以上の年代では『そ

う思う』の割合が最も高くなっている。 

◆平均評価点は、年代別では若い年代ほど高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、完全正解者では『そう思わない』の割合が最も高くなっている。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

11.1 

14.2 

20.3 

20.8 

23.5 

18.8 

32.4 

28.8 

36.2 

13.0 

11.7 

13.0 

19.8 

19.9 

8.7 

2.9 

1.8 

2.9 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 13.9 22.2 30.3 11.7 19.5 2.3 36.1 31.2 3.01

男性 567 20.8 24.2 28.4 8.6 15.7 2.3 45.0 24.3 2.74

女性 825 9.2 21.0 31.9 13.8 22.1 2.1 30.2 35.9 3.19

20～29歳 126 7.9 7.9 32.5 20.6 27.8 3.2 15.8 48.4 3.54

30～39歳 177 9.0 16.4 32.8 12.4 27.1 2.3 25.4 39.5 3.33

40～49歳 237 10.5 21.1 34.2 13.9 19.4 0.8 31.6 33.3 3.11

50～59歳 211 10.9 26.5 28.4 12.8 19.9 1.4 37.4 32.7 3.04

60～69歳 362 13.8 24.3 30.1 10.8 18.5 2.5 38.1 29.3 2.96

70歳以上 283 24.7 27.6 26.5 6.0 12.0 3.2 52.3 18.0 2.51

全　体

性別

年代別
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 エ 子どもが３歳くらいまでは、母親が育てるべきだ   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、男性の39.7％より女性の43.2％のほうが高い。 

◆年代別でみると、20・30歳代では『そう思わない』の割合が最も高いが、40歳以上の年代では

『そう思う』割合が最も高くなっている。 

◆平均評価点は、20～40歳代で３点台と高く、20歳代と70歳以上の平均評価点の差は1.43点と、年

齢による差が大きくなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、部分正解者が43.8％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答
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部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)
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そ
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思
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そ
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思
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な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 19.5 22.2 27.8 9.5 18.6 2.3 41.7 28.1 2.85

男性 567 20.1 19.6 27.9 9.0 21.2 2.3 39.7 30.2 2.91

女性 825 19.0 24.2 28.0 9.8 16.8 2.1 43.2 26.6 2.81

20～29歳 126 4.0 8.7 27.8 20.6 35.7 3.2 12.7 56.3 3.78

30～39歳 177 8.5 13.0 34.5 12.4 29.4 2.3 21.5 41.8 3.42

40～49歳 237 14.8 20.7 31.6 12.7 19.0 1.3 35.5 31.7 3.00

50～59歳 211 17.5 28.0 28.0 5.7 19.4 1.4 45.5 25.1 2.81

60～69歳 362 23.8 27.3 27.3 6.1 13.3 2.2 51.1 19.4 2.57

70歳以上 283 33.2 24.4 21.6 7.8 9.9 3.2 57.6 17.7 2.35

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 オ 夫は外で働き、妻は家庭を守るべきだ   

 [性別・年代別]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思わない』の割合は、男性の44.0％より女性の51.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思わない』の割合は、若い年代ほど高くなっている。 

◆平均評価点は、20歳代が4.02点で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者が56.5％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答
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5.2 

14.5 
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17.4 
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39.1 

32.1 
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2.1 

5.8 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)
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ち
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無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 5.0 11.1 32.9 16.0 32.3 2.7 16.1 48.3 3.61

男性 567 6.5 12.5 34.2 14.5 29.5 2.8 19.0 44.0 3.49

女性 825 3.9 10.3 32.1 17.0 34.4 2.3 14.2 51.4 3.69

20～29歳 126 4.0 3.2 25.4 18.3 46.0 3.2 7.2 64.3 4.02

30～39歳 177 2.3 6.8 27.7 19.2 41.8 2.3 9.1 61.0 3.94

40～49歳 237 3.0 11.4 32.5 20.7 31.2 1.3 14.4 51.9 3.67

50～59歳 211 0.9 12.3 36.0 13.3 36.0 1.4 13.2 49.3 3.72

60～69歳 362 5.2 11.6 35.1 13.8 31.8 2.5 16.8 45.6 3.57

70歳以上 283 11.0 15.9 35.3 13.8 19.4 4.6 26.9 33.2 3.16

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 カ 妻が働いていなくても、夫は家事・育児をすべきだ   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男女で大きな差はみられない。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、30歳代が65.5％で最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が52.6％、部分正解者が52.9％

と、それぞれ５割を占めている。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

16.9 

17.7 
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35.2 
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10.4 

10.1 

5.3 
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完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)
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『

そ
う
思
う
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計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 16.6 34.3 29.9 10.5 6.4 2.3 50.9 16.9 3.45

男性 567 15.7 34.9 28.7 11.6 6.9 2.1 50.6 18.5 3.42

女性 825 17.6 34.1 30.5 9.7 5.9 2.2 51.7 15.6 3.49

20～29歳 126 20.6 31.0 28.6 8.7 7.9 3.2 51.6 16.6 3.49

30～39歳 177 22.0 43.5 20.3 8.5 3.4 2.3 65.5 11.9 3.74

40～49歳 237 13.5 43.0 27.8 8.0 6.8 0.8 56.5 14.8 3.49

50～59歳 211 17.5 30.8 35.1 10.0 5.2 1.4 48.3 15.2 3.46

60～69歳 362 18.0 30.9 32.9 11.3 4.7 2.2 48.9 16.0 3.47

70歳以上 283 12.4 30.0 30.4 13.8 9.9 3.5 42.4 23.7 3.22

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 キ 夫の親を妻が介護するのは当然だ   

 [性別・年代別]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性は「どちらともいえない」が40.2％で割合が最も高いが、女性は『そう思わ

ない』の割合が44.7％で最も高くなっている。 

◆年代別でみると、20～50歳代では『そう思わない』の割合が最も高く、若い年代ほど高くなって

いる。 

◆平均評価点は、20歳代が4.07点で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者が52.7％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

4.8 

4.8 

8.7 
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7.2 
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39.3 

50.7 
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15.6 

15.9 
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25.0 
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完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)
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回
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『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 4.8 12.2 38.6 16.4 25.5 2.5 17.0 41.9 3.47

男性 567 5.6 13.9 40.2 15.9 21.9 2.5 19.5 37.8 3.35

女性 825 4.1 10.9 38.1 16.6 28.1 2.2 15.0 44.7 3.55

20～29歳 126 0.8 4.8 23.8 25.4 42.1 3.2 5.6 67.5 4.07

30～39歳 177 3.4 9.6 27.7 20.9 36.2 2.3 13.0 57.1 3.79

40～49歳 237 3.0 12.7 38.4 18.6 26.6 0.8 15.7 45.2 3.54

50～59歳 211 3.8 10.9 38.4 15.2 29.9 1.9 14.7 45.1 3.57

60～69歳 362 4.7 13.3 44.2 14.6 21.0 2.2 18.0 35.6 3.35

70歳以上 283 9.9 15.9 46.3 11.0 13.1 3.9 25.8 24.1 3.01

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 ク 結婚したら妻は夫の姓を名乗る方がよい   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の39.1％より男性の49.5％のほうが高い。 

◆年代別でみると、60歳以上では『そう思う』の割合が最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、部分正解者が45.9％で最も高くなってい

る。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

14.5 

19.3 

26.1 
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4.6 
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16.4 
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部分正解者(n=1,039)
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答
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そ
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思
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な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 18.3 24.8 35.7 4.9 13.5 2.7 43.1 18.4 2.70

男性 567 23.6 25.9 31.6 4.2 11.8 2.8 49.5 16.0 2.53

女性 825 14.7 24.4 38.7 5.1 14.9 2.3 39.1 20.0 2.81

20～29歳 126 12.7 19.8 34.9 8.7 20.6 3.2 32.5 29.3 3.05

30～39歳 177 11.3 20.3 38.4 5.1 22.6 2.3 31.6 27.7 3.08

40～49歳 237 8.9 27.8 42.6 6.3 13.5 0.8 36.7 19.8 2.88

50～59歳 211 14.2 25.6 41.7 3.3 13.7 1.4 39.8 17.0 2.76

60～69歳 362 23.5 24.9 32.9 4.1 11.6 3.0 48.4 15.7 2.54

70歳以上 283 29.7 26.9 27.9 3.9 7.4 4.2 56.6 11.3 2.30

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 ケ 男どうし、女どうしの結婚も認めるべきだ   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性は『そう思わない』の割合が48.5％で最も高いが、女性は「どちらともいえ

ない」が39.6％で最も高い。 

◆年代別でみると、20・30歳代では『そう思う』の割合が最も高いが、60歳以上では『そう思わ

ない』の割合が最も高くなっている。 

◆平均評価点は、20歳代が3.61点で最も高く、70歳以上では2.04点で最も低くなっており、その差

は1.57点と、非常に大きい。 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が34.3％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答
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そ
う
思
う
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計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 12.8 13.1 36.1 11.7 23.7 2.6 25.9 35.4 2.79

男性 567 9.3 8.5 31.4 14.5 34.0 2.3 17.8 48.5 2.43

女性 825 15.3 16.4 39.6 9.8 16.4 2.5 31.7 26.2 3.04

20～29歳 126 27.0 23.8 33.3 7.1 5.6 3.2 50.8 12.7 3.61

30～39歳 177 23.7 20.3 35.6 6.2 11.9 2.3 44.0 18.1 3.39

40～49歳 237 16.9 17.7 38.8 8.4 17.3 0.8 34.6 25.7 3.09

50～59歳 211 11.4 12.3 44.5 13.7 16.6 1.4 23.7 30.3 2.88

60～69歳 362 7.5 9.9 37.3 15.5 26.8 3.0 17.4 42.3 2.54

70歳以上 283 3.9 4.6 28.3 13.8 45.6 3.9 8.5 59.4 2.04

全　体

性別

年代別



〔問５〕 

 

- 42 - 

 

 コ 自分の身内が外国人と結婚することには抵抗がある   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思わない』の割合は、男性の45.2％より女性の55.6％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思わない』の割合は20～40歳代で６割台と高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思わない』の割合は、完全正解者が60.4％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

3.9 

7.1 

5.8 

10.6 
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な
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計

平
均
評
価
点

1,406 6.5 14.9 24.8 17.6 33.6 2.6 21.4 51.2 3.59

男性 567 7.8 16.6 28.0 15.2 30.0 2.5 24.4 45.2 3.44

女性 825 5.6 13.7 22.7 19.5 36.1 2.4 19.3 55.6 3.69

20～29歳 126 4.0 9.5 15.9 16.7 50.8 3.2 13.5 67.5 4.04

30～39歳 177 5.6 13.6 16.9 17.5 43.5 2.8 19.2 61.0 3.82

40～49歳 237 3.8 11.8 22.4 28.3 32.9 0.8 15.6 61.2 3.75

50～59歳 211 5.7 12.3 24.6 19.4 35.5 2.4 18.0 54.9 3.68

60～69歳 362 5.2 16.9 29.0 15.2 31.2 2.5 22.1 46.4 3.52

70歳以上 283 12.4 20.1 30.4 11.3 22.3 3.5 32.5 33.6 3.11

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 サ 自分の身内に同性愛者はいてほしくない   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の49.4％より男性の64.9％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、高齢になるほど高くなっている。 

◆平均評価点は、20歳代が3.17点で最も高く、70歳以上では1.83点で最も低くなっており、その差

は1.34点と、非常に大きい。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、部分正解者が57.5％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

21.3 

32.5 

34.8 

30.0 

25.0 
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答
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計

平
均
評
価
点

1,406 30.3 25.4 23.5 6.3 11.9 2.6 55.7 18.2 2.43

男性 567 38.3 26.6 18.7 3.9 10.2 2.3 64.9 14.1 2.19

女性 825 24.7 24.7 26.9 8.0 13.2 2.4 49.4 21.2 2.59

20～29歳 126 11.9 16.7 34.1 11.1 23.0 3.2 28.6 34.1 3.17

30～39歳 177 22.6 24.3 21.5 9.6 19.8 2.3 46.9 29.4 2.79

40～49歳 237 22.4 23.2 30.0 8.9 14.8 0.8 45.6 23.7 2.70

50～59歳 211 21.8 34.1 24.6 5.7 12.3 1.4 55.9 18.0 2.52

60～69歳 362 34.8 27.9 22.1 5.0 7.7 2.5 62.7 12.7 2.21

70歳以上 283 50.5 22.6 15.9 1.8 4.9 4.2 73.1 6.7 1.83

全　体

性別

年代別



〔問５〕 
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 シ 自分の身内が未婚のまま子どもを産むことは好ましくない   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の57.3％より男性の64.0％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、高齢になるほど高くなっている。 

◆平均評価点は、20歳代が2.77点で最も高く、70歳以上では2.06点で最も低い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『そう思う』の割合は、完全正解者が67.6％で最も高い。 

 

  

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

27.5 

29.5 

20.3 

40.1 

31.5 

29.0 

15.9 

22.1 

33.3 

6.8 

5.9 

5.8 

7.2 

9.0 

7.2 

2.4 

2.0 

4.3 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 27.9 32.1 22.3 6.3 8.8 2.6 60.0 15.1 2.34

男性 567 32.1 31.9 19.9 4.2 9.5 2.3 64.0 13.7 2.25

女性 825 24.8 32.5 24.1 7.8 8.4 2.4 57.3 16.2 2.41

20～29歳 126 15.1 31.7 25.4 9.5 15.1 3.2 46.8 24.6 2.77

30～39歳 177 24.3 32.8 22.0 6.8 11.9 2.3 57.1 18.7 2.48

40～49歳 237 23.2 34.6 25.3 9.3 6.8 0.8 57.8 16.1 2.41

50～59歳 211 27.0 31.8 24.2 4.7 10.9 1.4 58.8 15.6 2.40

60～69歳 362 30.1 30.1 24.9 5.8 6.6 2.5 60.2 12.4 2.27

70歳以上 283 37.1 33.2 14.8 3.5 7.1 4.2 70.3 10.6 2.06

全　体

性別

年代別



〔問６〕 

 

- 45 - 

 

６ 国民の権利として定められていると思うものについて 

 問６ あなたは、憲法により義務ではなく、「国民の権利」と定められているのはどれだと思

いますか。（○はいくつでも） 

[全体] （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆正答である「人間らしい暮らしをする」（第25条・生存権）を選んだ人が83.6％で、次いで第21

条の表現の自由である「思っていることを世間に発表する」が35.0％、「労働組合をつくる」（第

28条・団結権）が28.7％となっている。また、一方で「税金を納める」（第30条・納税の義務）

を選んだ人が31.5％と３番目に多く、権利と義務の認識誤りをしている市民は少なくない。 

 

[性別・年代別・学校での人権教育を受けた経験別（問７）] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「思っていることを世間に発表する」は女性の32.2％より男性の39.3％のほうが

7.1ポイント高くなっている。 

◆年代別でみると、「思っていることを世間に発表する」の割合は20・30歳代が４割台で高く、「税

金を納める」は高年代の市民ほど高く、70歳以上では42.0％となっている。 

◆学校での人権教育を受けた経験の有無に関係なく、「人間らしい暮らしをする」が最も高くなっている

が、経験のない人の割合の77.1％よりも経験のある人の割合の84.7％のほうが高く、「思っているこ

とを世間に発表する」、「労働組合をつくる」も経験のある人のほうが高い割合となっている。 

83.6 

35.0 

31.5 

28.7 

8.7 

3.6 

3.2 

2.9 

0 20 40 60 80 100

人間らしい暮らしをする

思っていることを世間に発表する

税金を納める

労働組合をつくる

道路の右側を歩く

憲法に何が定められているかわからない

目上の人に従う

無回答

(MA%)
(n=1,406)

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

(MA%)

Ｎ

人
間
ら
し
い
暮

ら
し
を
す
る

思
っ

て
い
る
こ

と
を
世
間
に
発

表
す
る

税
金
を
納
め
る

労
働
組
合
を
つ

く
る

道
路
の
右
側
を

歩
く

憲
法
に
何
が
定

め
ら
れ
て
い
る

か
わ
か
ら
な
い

目
上
の
人
に
従

う 無
回
答

1,406 83.6 35.0 31.5 28.7 8.7 3.6 3.2 2.9

男性 567 83.6 39.3 32.5 30.5 8.3 3.0 3.7 2.1

女性 825 83.6 32.2 30.7 27.3 8.5 4.0 2.8 3.3

20～29歳 126 73.8 47.6 22.2 37.3 4.8 6.3 7.1 3.2

30～39歳 177 79.7 44.6 23.7 32.8 1.7 3.4 2.3 2.3

40～49歳 237 87.3 36.3 26.2 32.9 3.8 2.1 2.5 1.3

50～59歳 211 87.2 34.6 27.5 28.9 3.8 2.4 3.3 2.4

60～69歳 362 87.3 30.7 35.6 25.4 9.7 3.6 2.5 1.7

70歳以上 283 80.6 29.0 42.0 22.6 21.2 4.6 3.5 6.0

受けたことがある 646 84.7 42.9 24.5 35.1 3.9 2.8 3.6 1.4

受けたことがない 96 77.1 20.8 30.2 16.7 1.0 6.3 3.1 2.1

全　体

性別

年代別

学校での人
権教育を受
けた経験別



〔問７〕 

 

- 46 - 

 

７ 人権教育を受けた経験について 

（１）学校で差別や人権に関し教育を受けた経験 

問７ あなたは、これまで学校で差別や人権に関する教育を受けたことがありますか。 

（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

◆学校で差別や人権に関し教育を受けた経験が「ある」割合は69.6％に対し、「ない」割合が27.2％

となっている。 

 

[性別] 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「ある」割合は男性の61.9％より女性の75.5％のほうが13.6ポイント高くなって

いる。 

 

[年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、「ある」割合は20～50歳代で８割以上を占めているのに対し、60歳以上になる

と「ない」割合が上昇している。 

  

69.6 27.2 3.1 (n=1,406)

(%)
0 20 40 60 80 100

ある ない 無回答

61.9 

75.5 

34.9 

21.6 

3.2 

2.9 

男性(n=567)

女性(n=825)

(%)
0 20 40 60 80 100

86.5 

86.4 

86.5 

84.8 

58.6 

41.3 

11.1 

13.0 

12.2 

14.2 

39.2 

49.8 

2.4 

0.6 

1.3 

0.9 

2.2 

8.8 

20～29歳(n=126)

30～39歳(n=177)

40～49歳(n=237)

50～59歳(n=211)

60～69歳(n=362)

70歳以上(n=283)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問 7-1〕 
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（２）学校で受けた人権教育の内容 

問 7-1 問７で「１ ある」と回答された人にお聞きします。 

どういう内容を教わりましたか。（○はいくつでも） 

[全体] （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「同和問題」が87.3％で最も高く、次いで「障がいのある人の人権問題」が52.7％、「女性の人

権問題」が34.8％となっている。 

 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、20歳代では「障がいのある人の人権問題」が最も高いが、30歳以上の年代では

「同和問題」が最も高く、50歳代が95.5％で最も高くなっている。 

(MA%)

Ｎ

同
和
問
題

障
が
い
の
あ
る
人
の
人
権
問
題

女
性
の
人
権
問
題

在
日
韓
国
・
朝
鮮
人
の
人
権
問

題 子
ど
も
の
人
権
問
題

高
齢
者
の
人
権
問
題

Ｈ
Ｉ
Ｖ
（

エ
イ
ズ
ウ
ィ

ル
ス
）

感
染
者
の
人
権
問
題

ア
イ
ヌ
民
族
の
人
権
問
題

ハ
ン
セ
ン
病
回
復
者
の
人
権
問

題 子
ど
も
の
権
利
条
約

性
的
少
数
者
（

セ
ク
シ
ャ

ル
マ

イ
ノ
リ
テ
ィ
）

の
人
権
問
題

外
国
人
労
働
者
と
そ
の
家
族
の

人
権
問
題

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

無
回
答

979 87.3 52.7 34.8 25.0 19.5 17.5 15.7 13.7 10.6 8.4 6.3 5.4 0.8 2.0 0.5

男性 351 87.2 55.6 35.3 29.3 21.1 17.9 18.2 16.8 11.7 9.1 8.5 8.0 1.1 1.7 0.9

女性 623 87.5 51.0 34.5 22.6 18.5 17.2 14.3 11.9 10.1 7.9 5.1 4.0 0.6 2.2 0.3

20～29歳 109 69.7 77.1 61.5 38.5 31.2 25.7 40.4 37.6 10.1 22.9 17.4 14.7 1.8 3.7 - 

30～39歳 153 78.4 66.7 41.8 29.4 20.3 19.0 27.5 11.1 3.9 10.5 8.5 5.2 2.0 3.3 - 

40～49歳 205 89.8 50.7 28.8 20.0 16.6 13.7 11.2 9.3 9.8 4.4 3.9 4.4 0.5 1.5 1.0

50～59歳 179 95.5 46.9 27.4 29.6 17.3 13.4 8.4 13.4 10.1 4.5 5.6 5.0 0.6 1.1 - 

60～69歳 212 89.6 35.4 27.8 17.5 16.5 15.6 9.0 9.4 10.8 6.1 4.2 2.8 0.5 2.8 1.4

70歳以上 117 94.0 55.6 35.9 20.5 21.4 23.9 8.5 10.3 22.2 9.4 2.6 4.3 - - - 

全　体

性
別

年
代
別

87.3 

52.7 

34.8 

25.0 

19.5 

17.5 

15.7 

13.7 

10.6 

8.4 

6.3 

5.4 

0.8 

2.0 

0.5 

0 20 40 60 80 100

同和問題

障がいのある人の人権問題

女性の人権問題

在日韓国・朝鮮人の人権問題

子どもの人権問題

高齢者の人権問題

ＨＩＶ（エイズウィルス）感染者の人権問題

アイヌ民族の人権問題

ハンセン病回復者の人権問題

子どもの権利条約

性的少数者（セクシャルマイノリティ）の人権問題

外国人労働者とその家族の人権問題

その他

おぼえていない

無回答

(MA%)
(n=979)



〔問８〕 
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８ 同和地区の人との結婚について相談を受けた場合の対応について 

問８ 結婚相手が同和地区の人であるということを理由に、家族から結婚を反対されている

親戚がいるとします。あなたがその方から相談を受けた場合、どのような態度をとる

と思いますか。最もお考えに近いものを選んでください。（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

◆「迷うことはない、自分の意思を貫いて結婚しなさいと言う」が30.3％で最も高く、次いで「慎

重に考えなさいと言う」が25.9％、「どう言えばよいのかわからない」が17.4％となっている。 

 

[性別] 

 

 

 

 

◆性別でみると、「迷うことはない、自分の意思を貫いて結婚しなさいと言う」は女性の25.1％より

男性の37.4％のほうが12.3ポイント高くなっている。 

 

 [年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆40歳代は「反対する家族を説得するなど、力になってあげようと言う」と「迷うことはない、自

分の意思を貫いて結婚しなさいと言う」が同割合となっている。40歳代以外の年代では「迷うこ

とはない、自分の意思を貫いて結婚しなさいと言う」が最も高い。 

 

16.3 30.3 25.9 

1.9 

17.4 

2.8 

5.5 (n=1,406)

(%)

0 20 40 60 80 100

反対する家族を説得するなど、力になってあげようと言う

迷うことはない、自分の意思を貫いて結婚しなさいと言う

慎重に考えなさいと言う あきらめるように言う どう言えばよいのかわからない

その他 無回答

14.1 

18.1 

37.4 

25.1 

25.7 

26.2 

2.5 

1.6 

13.1 

20.2 

1.9 

3.4 

5.3 

5.5 

男性(n=567)

女性(n=825)

(%)

0 20 40 60 80 100

19.0 

21.5 

24.1 

11.8 

14.9 

11.0 

30.2 

27.7 

24.1 

32.7 

30.4 

35.3 

16.7 

25.4 

28.3 

27.5 

27.3 

25.1 

0.8 

2.3 

1.7 

2.4 

2.5 

1.4 

24.6 

15.8 

16.9 

16.6 

15.7 

18.0 

1.6 

3.4 

2.5 

3.8 

2.5 

2.8 

7.1 

4.0 

2.5 

5.2 

6.6 

6.4 

20～29歳(n=126)

30～39歳(n=177)

40～49歳(n=237)

50～59歳(n=211)

60～69歳(n=362)

70歳以上(n=283)

(%)

0 20 40 60 80 100



〔問８〕 
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[学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

 

◆学校での人権教育を受けたことがある人では、「反対する家族を説得するなど、力になってあげよ

うと言う」の割合が受けたことがない人の10.4％より10.3ポイント高い。 

20.7 

10.4 

28.3 

30.2 

23.7 

35.4 

1.5 

4.2 

18.1 

17.7 

3.1 

2.1 

4.5 

0.0 

受けたことがある(n=646)

受けたことがない(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100



〔問９〕 
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９ 同和問題に関する発言を聞いた経験について 

（１）過去５年間で同和問題に関する発言を聞いた内容 

問９ あなたは、ここ５年くらいの間に同和問題に関して、次のような発言を直接聞いたこ

とがありますか。複数ある場合は、強く印象に残っているものを選んでください。 

（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「聞いたことはない」が63.8％と過半数を占める。何らかの発言を聞いた人は26.4％で、その内

容は「住宅を購入する際、同和地区内の物件を避けた方がいい」が9.6％で最も高くなっている。 

 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「聞いたことはない」は女性の62.1％より男性の66.3％のほうが4.2ポイント高く

なっている。 

◆年代別でみると、「聞いたことはない」の割合は20歳代が70.6％で最も高く、次いで50歳代が

67.8％となっている。 

（％）

Ｎ

同
和
地
区
の
人
（

子
ど

も
）

と
は
、

付
き
合
っ

て
は
（

遊
ん
で
は
）

い

け
な
い

同
和
地
区
の
人
と
は
、

結
婚
し
て
は
い
け
な
い

同
和
地
区
の
人
は
こ
わ

い 同
和
地
区
の
人
は
無
理

難
題
を
言
う

同
和
地
区
は
治
安
が
悪

い 住
宅
を
購
入
す
る
際
、

同
和
地
区
内
の
物
件
を

避
け
た
方
が
い
い

聞
い
た
こ
と
は
な
い

無
回
答

1,406 0.4 3.1 4.6 3.9 4.8 9.6 63.8 9.9

男性 567 0.5 2.3 4.6 5.1 4.9 8.6 66.3 7.6

女性 825 0.2 3.8 4.5 3.2 4.6 10.4 62.1 11.3

20～29歳 126 - 2.4 3.2 - 7.9 6.3 70.6 9.5

30～39歳 177 0.6 1.1 3.4 3.4 9.6 10.2 61.0 10.7

40～49歳 237 0.4 4.2 2.5 5.1 6.8 11.8 63.3 5.9

50～59歳 211 - 1.9 4.7 4.7 2.8 7.6 67.8 10.4

60～69歳 362 0.6 3.0 5.5 4.7 2.8 12.4 63.5 7.5

70歳以上 283 0.4 4.6 6.0 3.5 2.8 7.1 60.4 15.2

全　体

性
別

年
代
別

0.4 

3.1 

4.6 

3.9 

4.8 

9.6 

63.8 

9.9 

0 20 40 60 80

同和地区の人（子ども）とは、付き合っては（遊ん

では）いけない

同和地区の人とは、結婚してはいけない

同和地区の人はこわい

同和地区の人は無理難題を言う

同和地区は治安が悪い

住宅を購入する際、同和地区内の物件を避けた方が

いい

聞いたことはない

無回答

(%)
(n=1,406)



〔問 9-1〕 
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（２）同和問題に関する発言をした相手 

問 9-1～問 9-2は、問９で「１」～「６」を選んだ人にお聞きします。 

問 9-1 それは誰から聞きましたか。主なものを選んでください。（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「家族」が20.3％で最も高く、次いで「友人」が18.1％、「職場の人」が15.4％となっている。 

 

 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性では「職場の人」が19.6％で最も高いが、女性では「家族」が23.2％で最も

高くなっている。 

◆年代別では、「家族」の割合は20歳代が48.0％で最も高くなっている。40歳代では「職場の人」

が21.9％で最も高く、60歳代では「友人」が24.8％、70歳以上では「近所の人」が33.3％で、

それぞれ最も高くなっている。 

  

（％）

Ｎ

家
族

親
戚

近
所
の
人

友
人

職
場
の
人

知
ら
な
い
人

そ
の
他

無
回
答

370 20.3 9.7 14.1 18.1 15.4 7.6 9.5 5.4

男性 148 16.2 8.8 16.2 16.2 19.6 6.1 11.5 5.4

女性 220 23.2 10.5 12.7 19.5 11.8 8.6 8.2 5.5

20～29歳 25 48.0 8.0 8.0 20.0 - 12.0 - 4.0

30～39歳 50 32.0 4.0 6.0 12.0 16.0 10.0 14.0 6.0

40～49歳 73 19.2 15.1 5.5 13.7 21.9 5.5 16.4 2.7

50～59歳 46 23.9 15.2 6.5 21.7 13.0 4.3 6.5 8.7

60～69歳 105 10.5 8.6 16.2 24.8 19.0 6.7 9.5 4.8

70歳以上 69 14.5 7.2 33.3 14.5 8.7 10.1 4.3 7.2

全　体

性
別

年
代
別

20.3 

9.7 

14.1 

18.1 

15.4 

7.6 

9.5 

5.4 

0 10 20 30

家族

親戚

近所の人

友人

職場の人

知らない人

その他

無回答

(%)

(n=370)



〔問 9-2〕 
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（３）同和地区の人を差別する発言に対し抱いた意識やとった態度 

問 9-2 それを聞いたとき、どう感じましたか。また、どうしましたか。（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

◆「そういう見方もあるのかと思った」が50.0％と最も高く、次いで「反発・疑問を感じたが、相

手には何も言わなかった」が19.2％となっている。 

[性別] 

 

 

 

 

◆性別でみると、「そのとおりと思った」、「そういう見方もあるのかと思った」は女性より男性のほ

うが高くなっている。 

[年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、「そういう見方もあるのかと思った」の割合は各年代とも最も高くなっている。

「そのとおりと思った」の割合は50歳代が23.9％で最も高い一方で、「反発・疑問を感じたが、

相手には何も言わなかった」も26.1％と高い。 

 

 

11.1 50.0 19.2 7.3 9.5 3.0 (n=370)

(%)
0 20 40 60 80 100

そのとおりと思った そういう見方もあるのかと思った

反発・疑問を感じたが、相手には何も言わなかった 反発・疑問を感じ、相手にその気持ちを伝えた

とくに何も思わなかった 無回答

13.5 

9.5 

52.0 

48.2 

11.5 

24.5 

6.1 

8.2 

12.2 

7.7 

4.7 

1.8 

男性(n=148)

女性(n=220)

(%)
0 20 40 60 80 100

8.0 

14.0 

8.2 

23.9 

10.5 

5.8 

44.0 

46.0 

50.7 

32.6 

52.4 

62.3 

20.0 

14.0 

26.0 

26.1 

14.3 

18.8 

20.0 

6.0 

8.2 

6.5 

7.6 

1.4 

8.0 

18.0 

4.1 

10.9 

10.5 

7.2 

0.0 

2.0 

2.7 

0.0 

4.8 

4.3 

20～29歳(n=25)

30～39歳(n=50)

40～49歳(n=73)

50～59歳(n=46)

60～69歳(n=105)

70歳以上(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100
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[学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

 

◆人権教育を受けた経験のある人では、「反発・疑問を感じたが、相手には何も言わなかった」「反発・

疑問を感じ、相手にその気持ちを伝えた」の各割合が受けた経験のない人より高くなっている。 

 

 

12.3 

20.0 

42.3 

53.3 

23.9 

13.3 

10.4 

0.0 

9.8 

10.0 

1.2 

3.3 

受けたことがある(n=163)

受けたことがない(n=30)

(%)
0 20 40 60 80 100
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10 人権の観点から問題のある行為の認識状況について 

問10 あなたは、次のようなことは人権の観点から問題があると思いますか。 

ア～ケのそれぞれについて選んでください。（○はそれぞれ１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平均評価点は、以下のように得点化し、算出している。 

 

 

 

 

 

 
 

◆人権の観点から問題のある行為について、『問題だと思う』の割合（「問題だと思う」と「どちらかとい

えば問題だと思う」の計）は、“キ ヘイト・スピーチに対して法的な罰則が設けられていないこと”

が48.4％で最も高く、次いで“ク 妊娠した女性に親や夫の親などが、出生前診断（胎児の染色体

異常を調べる検査）を受けるように要求すること”が38.0％となっている。一方、『問題だと思わな

い』の割合（「問題だと思わない」と「どちらかといえば問題だと思わない」の計）は、“イ 凶悪事件の場

合は、未成年者であっても犯人の実名を公表すること”が63.7％で最も高く、次いで“ケ さまざ

まな書類に性別の記入欄が設けられていること”が61.9％となっている。 

◆平均評価点は、“ク 妊娠した女性に親や夫の親などが、出生前診断（胎児の染色体異常を調べる

検査）を受けるように要求すること”が3.23点で最も高く、次いで“オ 刑を終えて刑務所を出

所した人の就職が容易に決まらないこと”が3.18点となっている。  

平
均
評
価
点 

2.75 

 

2.12 

 

2.88 

 

2.85 

 

3.18 

 

2.64 

 

 

 

3.23 

 

2.07 

得点

点数

項目 ア、イ、ウ、エ、オ、カ、ク、ケ

問題だと思う ５点

どちらかといえば問題だと思う ４点

どちらともいえない ３点

どちらかといえば問題だと思わない ２点

問題だと思わない １点

  ＊キについては、平均評価点を算出していない

13.0 

4.4 

9.7 

7.0 

9.5 

8.0 

19.0 

17.2 

2.4 

14.5 

6.8 

16.9 

14.0 

26.0 

14.6 

29.4 

20.8 

4.4 

28.0 

23.7 

39.5 

49.4 

44.2 

32.4 

37.6 

39.0 

29.4 

20.4 

25.2 

16.2 

13.2 

10.2 

20.2 

5.4 

10.3 

22.9 

22.3 

38.5 

16.0 

14.9 

8.7 

22.9 

5.5 

11.0 

39.0 

1.8 

1.4 

1.6 

1.5 

1.4 

1.8 

3.1 

1.6 

1.9 

ア 就職の面接で、人事担当者が就職希望

者の家族構成を聞くこと

イ 凶悪事件の場合は、未成年者であって

も犯人の実名を公表すること

ウ 中学・高校の女子生徒の制服がスカー

トに限定され、ズボンが認められていな

いこと

エ 国際的にみて、日本が難民の受け入れ

に消極的であること

オ 刑を終えて刑務所を出所した人の就職

が容易に決まらないこと

カ 理由にかかわらず、不法滞在の外国人

を日本国外に強制退去させること

キ ヘイト・スピーチに対して法的な罰則

が設けられていないこと

ク 妊娠した女性に親や夫の親などが、出

生前診断（胎児の染色体異常を調べる検

査）を受けるように要求すること

ケ さまざまな書類に性別の記入欄が設け

られていること

(%)
0 20 40 60 80 100

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

(n=1,406)
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 ア 就職の面接で、人事担当者が就職希望者の家族構成を聞くこと   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思わない』の割合は、女性の40.3％より男性の46.2％のほうが高い。 

◆年代別でみると、20・30歳代では『問題だと思う』の割合が最も高く、40歳以上の年代では『問

題だと思わない』の割合が最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思わない』の割合は、完全正解者が44.5％で最も高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

15.0 

13.1 

8.7 

16.9 

13.5 

13.0 

23.7 

28.3 

36.2 

20.8 

21.0 

18.8 

23.7 

22.7 

21.7 

0.0 

1.4 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 13.0 14.5 28.0 20.4 22.3 1.8 27.5 42.7 2.75

男性 567 13.9 14.1 24.3 18.7 27.5 1.4 28.0 46.2 2.68

女性 825 12.5 14.9 30.4 21.5 18.8 1.9 27.4 40.3 2.80

20～29歳 126 24.6 24.6 28.6 10.3 11.1 0.8 49.2 21.4 3.42

30～39歳 177 15.8 23.7 20.3 19.2 19.8 1.1 39.5 39.0 2.97

40～49歳 237 11.0 11.4 31.6 25.7 19.8 0.4 22.4 45.5 2.68

50～59歳 211 16.1 15.2 26.5 21.3 20.4 0.5 31.3 41.7 2.85

60～69歳 362 10.5 12.2 29.8 22.9 23.2 1.4 22.7 46.1 2.63

70歳以上 283 8.8 9.9 27.9 17.3 31.1 4.9 18.7 48.4 2.45

全　体

性別

年代別
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 イ 凶悪事件の場合は、未成年者であっても犯人の実名を公表すること   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思わない』の割合は、女性の61.3％より男性の67.3％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思わない』の割合は若い年代ほど高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思わない』の割合は、完全正解者が70.0％で最も高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

5.8 

4.4 

4.3 

4.3 

7.1 

5.8 

19.8 

23.0 

30.4 

30.4 

25.2 

18.8 

39.6 

39.4 

39.1 

0.0 

0.9 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 4.4 6.8 23.7 25.2 38.5 1.4 11.2 63.7 2.12

男性 567 5.1 7.2 19.2 25.9 41.4 1.1 12.3 67.3 2.08

女性 825 4.0 6.5 26.8 24.5 36.8 1.3 10.5 61.3 2.15

20～29歳 126 3.2 3.2 15.1 30.2 48.4 - 6.4 78.6 1.83

30～39歳 177 2.8 3.4 15.8 23.7 53.7 0.6 6.2 77.4 1.77

40～49歳 237 2.5 3.8 18.6 28.7 46.4 - 6.3 75.1 1.87

50～59歳 211 3.3 7.1 28.0 22.7 38.9 - 10.4 61.6 2.13

60～69歳 362 4.7 8.6 26.0 26.8 33.1 0.8 13.3 59.9 2.24

70歳以上 283 8.1 10.6 30.4 20.5 25.4 4.9 18.7 45.9 2.53

全　体

性別

年代別
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 ウ 中学・高校の女子生徒の制服がスカートに限定され、ズボンが認められていないこと  

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男女とも「どちらともいえない」が最も高くなっている。 

◆年代別でみると、30・40歳代では『問題だと思わない』の割合が最も高く、それ以外の年代は「ど

ちらともいえない」が最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思う』割合は、完全正解者が37.7％で最も高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

14.0 

9.1 

13.0 

23.7 

15.9 

13.0 

31.9 

40.4 

42.0 

15.0 

17.1 

8.7 

15.5 

16.4 

21.7 

0.0 

1.1 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
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（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 9.7 16.9 39.5 16.2 16.0 1.6 26.6 32.2 2.88

男性 567 10.6 16.6 37.7 13.6 19.9 1.6 27.2 33.5 2.84

女性 825 9.3 17.2 40.8 18.1 13.2 1.3 26.5 31.3 2.91

20～29歳 126 11.9 11.9 40.5 14.3 21.4 - 23.8 35.7 2.79

30～39歳 177 8.5 23.7 31.1 18.6 17.5 0.6 32.2 36.1 2.87

40～49歳 237 5.5 15.6 38.4 21.1 19.4 - 21.1 40.5 2.67

50～59歳 211 8.5 15.2 44.5 16.6 14.2 0.9 23.7 30.8 2.87

60～69歳 362 11.3 18.5 39.2 17.1 12.7 1.1 29.8 29.8 2.99

70歳以上 283 12.0 15.9 42.0 10.6 14.5 4.9 27.9 25.1 3.00

全　体

性別

年代別
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 エ 国際的にみて、日本が難民の受け入れに消極的であること   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男女とも「どちらともいえない」割合が最も高く、男性の40.7％より女性の55.2％

のほうが14.5ポイント高くなっている。 

◆年代別でみると、「どちらともいえない」割合は、いずれの年代も５割前後を占めている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、「どちらともいえない」割合は、不正解者が58.0％で最も高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

9.7 

7.0 

2.9 

18.4 

13.3 

13.0 

42.5 

50.1 

58.0 

15.5 

13.4 

10.1 

14.0 

15.2 

14.5 

0.0 
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1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)
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思
う
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と
い
え
ば
問
題
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と

思
う

ど
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と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 7.0 14.0 49.4 13.2 14.9 1.5 21.0 28.1 2.85

男性 567 10.9 15.0 40.7 13.2 19.2 0.9 25.9 32.4 2.85

女性 825 4.4 13.5 55.2 13.3 12.1 1.6 17.9 25.4 2.84

20～29歳 126 7.9 10.3 49.2 14.3 18.3 - 18.2 32.6 2.75

30～39歳 177 5.1 15.8 45.8 13.0 19.8 0.6 20.9 32.8 2.73

40～49歳 237 3.4 10.1 53.2 15.6 17.7 - 13.5 33.3 2.66

50～59歳 211 6.2 13.3 50.2 15.2 15.2 - 19.5 30.4 2.80

60～69歳 362 8.3 16.9 50.3 12.7 10.5 1.4 25.2 23.2 3.00

70歳以上 283 9.5 14.8 46.6 10.6 13.8 4.6 24.3 24.4 2.96

全　体

性別

年代別
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 オ 刑を終えて刑務所を出所した人の就職が容易に決まらないこと   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「どちらともいえない」の割合は、男性の39.7％より女性の47.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、60歳代・70歳以上では『問題だと思う』の割合が43.4％で最も高くなってい

る。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、「どちらともいえない」の割合は、完全正解者が46.9％で最も高

い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

11.6 

9.1 

11.6 

25.6 

26.9 

24.6 

46.9 

43.2 

44.9 

9.7 

10.9 

10.1 

6.3 

9.0 

7.2 

0.0 
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完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)
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い
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い
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い

問
題
だ
と
思
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な
い

無
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答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 9.5 26.0 44.2 10.2 8.7 1.4 35.5 18.9 3.18

男性 567 12.3 24.7 39.7 11.8 10.4 1.1 37.0 22.2 3.17

女性 825 7.8 26.8 47.4 9.2 7.5 1.3 34.6 16.7 3.18

20～29歳 126 4.0 19.8 42.1 15.1 19.0 - 23.8 34.1 2.75

30～39歳 177 4.0 18.6 47.5 14.7 14.7 0.6 22.6 29.4 2.82

40～49歳 237 6.8 23.2 47.3 11.0 11.8 - 30.0 22.8 3.02

50～59歳 211 9.0 26.5 50.2 8.5 5.7 - 35.5 14.2 3.25

60～69歳 362 11.6 31.8 43.9 8.6 3.0 1.1 43.4 11.6 3.41

70歳以上 283 15.5 27.9 36.7 8.5 6.7 4.6 43.4 15.2 3.39

全　体

性別

年代別
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 カ 理由にかかわらず、不法滞在の外国人を日本国外に強制退去させること   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性は『問題だと思わない』の割合が50.8％で最も高いが、女性は「どちらとも

いえない」割合が37.8％で最も高くなっている。 

◆年代別でみると、20歳代では「どちらともいえない」の割合が39.7％で最も高いが、それ以外の

年代では『問題だと思わない』の割合が最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思わない』の割合は、完全正解者の44.0％と部分正解

者の44.3％で44％台と高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

11.1 

8.2 

2.9 

19.8 

13.9 

17.4 

25.1 

32.5 

37.7 

20.8 

21.3 

13.0 

23.2 

23.0 

26.1 

0.0 

1.2 

2.9 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 8.0 14.6 32.4 20.2 22.9 1.8 22.6 43.1 2.64

男性 567 9.2 13.9 24.9 20.5 30.3 1.2 23.1 50.8 2.51

女性 825 7.3 15.3 37.8 19.8 17.9 1.9 22.6 37.7 2.74

20～29歳 126 9.5 11.9 39.7 17.5 20.6 0.8 21.4 38.1 2.72

30～39歳 177 5.6 13.0 26.6 23.7 30.5 0.6 18.6 54.2 2.39

40～49歳 237 4.6 14.3 34.6 20.3 26.2 - 18.9 46.5 2.51

50～59歳 211 7.1 16.6 37.4 17.1 21.3 0.5 23.7 38.4 2.71

60～69歳 362 9.9 16.6 30.1 21.0 21.0 1.4 26.5 42.0 2.73

70歳以上 283 9.9 13.1 30.7 20.5 20.1 5.7 23.0 40.6 2.70

全　体

性別

年代別
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 キ ヘイト・スピーチに対して法的な罰則が設けられていないこと   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思わない』の割合は、女性の9.4％より男性の12.9％のほうが3.5ポイ

ント高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、50歳代が54.1％で最も高い。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思う』の割合は、完全正解者が62.4％で最も高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

29.5 

18.8 

4.3 

32.9 

29.4 

21.7 

24.6 

38.4 

56.5 

5.3 

5.9 

2.9 

6.8 

5.1 

13.0 

1.0 

2.5 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

1,406 19.0 29.4 37.6 5.4 5.5 3.1 48.4 10.9

男性 567 20.8 28.6 35.6 5.1 7.8 2.1 49.4 12.9

女性 825 17.9 30.2 39.0 5.5 3.9 3.5 48.1 9.4

20～29歳 126 14.3 30.2 40.5 4.0 10.3 0.8 44.5 14.3

30～39歳 177 16.4 36.2 32.2 8.5 6.2 0.6 52.6 14.7

40～49歳 237 16.9 28.7 45.1 3.8 5.5 - 45.6 9.3

50～59歳 211 20.9 33.2 37.9 3.8 3.8 0.5 54.1 7.6

60～69歳 362 23.8 29.3 34.3 5.2 5.0 2.5 53.1 10.2

70歳以上 283 17.3 23.0 37.5 6.7 4.9 10.6 40.3 11.6

全　体

性別

年代別
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ク 妊娠した女性に親や夫の親などが、出生前診断（胎児の染色体異常を調べる検査）

を受けるように要求すること 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性は「どちらともいえない」の割合が41.8％で最も高いが、女性は『問題だと

思う』の割合が42.1％で最も高くなっている。 

◆年代別でみると、40・60歳代では『問題だと思う』の割合が最も高くなっている。 

 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思う』の割合は、完全正解者が48.8％で最も高い。 

 

  

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

27.1 

15.5 

13.0 

21.7 

20.9 

21.7 

33.8 

39.6 

40.6 

9.2 

11.0 

8.7 

8.2 

12.0 

14.5 

0.0 

1.1 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 17.2 20.8 39.0 10.3 11.0 1.6 38.0 21.3 3.23

男性 567 14.5 18.2 41.8 10.8 13.8 1.1 32.7 24.6 3.09

女性 825 19.3 22.8 37.1 9.9 9.2 1.7 42.1 19.1 3.34

20～29歳 126 14.3 19.0 34.9 15.9 15.9 - 33.3 31.8 3.00

30～39歳 177 17.5 18.6 40.1 11.9 11.3 0.6 36.1 23.2 3.19

40～49歳 237 15.2 23.2 37.1 11.0 13.5 - 38.4 24.5 3.16

50～59歳 211 17.5 18.5 42.2 9.5 12.3 - 36.0 21.8 3.19

60～69歳 362 20.2 23.2 37.3 9.1 8.6 1.7 43.4 17.7 3.38

70歳以上 283 16.3 19.8 42.0 8.5 8.5 4.9 36.1 17.0 3.28

全　体

性別

年代別
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 ケ さまざまな書類に性別の記入欄が設けられていること   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思わない』の割合は、女性の59.5％より男性の65.6％のほうが6.1ポイ

ント高い。 

◆年代別でみると、20～60歳代では『問題だと思わない』の割合が６割台を占める。 

◆平均評価点は、40歳代が1.99点と低くなっている。 

 

[国民の権利の理解度別（問６）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆国民の権利の理解度別でみると、『問題だと思わない』の割合は、完全正解者が67.7％で最も高い。 

 

 

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

2.4 

2.6 

1.4 

6.3 

3.5 

10.1 

23.7 

29.5 

27.5 

29.5 

22.6 

24.6 

38.2 

40.4 

34.8 

0.0 

1.4 

1.4 

完全正解者(n=207)

部分正解者(n=1,039)

不正解者(n=69)

(%)
0 20 40 60 80 100

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ
な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と
思
う
』

計

『

問
題
だ
と
思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 2.4 4.4 29.4 22.9 39.0 1.9 6.8 61.9 2.07

男性 567 2.8 4.9 25.0 21.2 44.4 1.6 7.7 65.6 1.99

女性 825 2.2 4.0 32.5 24.1 35.4 1.8 6.2 59.5 2.12

20～29歳 126 1.6 4.0 30.2 25.4 38.1 0.8 5.6 63.5 2.05

30～39歳 177 2.3 4.5 29.4 20.3 42.9 0.6 6.8 63.2 2.02

40～49歳 237 2.5 2.1 28.7 25.3 41.4 - 4.6 66.7 1.99

50～59歳 211 0.9 5.7 33.2 24.6 35.5 - 6.6 60.1 2.12

60～69歳 362 2.2 5.8 29.3 24.6 36.7 1.4 8.0 61.3 2.11

70歳以上 283 4.2 3.9 27.2 17.7 40.6 6.4 8.1 58.3 2.08

全　体

性別

年代別
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11 日本の社会での人権や同和問題に関する意見に対する考えについて 

問11 日本の社会での人権や同和問題に関する次のような意見について、あなたはどう思い

ますか。ア～エのそれぞれについて選んでください。（○はそれぞれ１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆『そう思う』の割合（「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」の計）が最も高いのは“ウ 同和問

題は、人権にかかわる問題だから、社会全体で取り組み、自分も努力すべきだ”が61.3％となっ

ている。 

 

 

 ア 今の日本は、人権が尊重されている社会である   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の44.1％より男性の55.9％のほうが高い。 

◆年代別でみると、30歳代では「どちらともいえない」の割合が40.7％で最も高く、『そう思う』

の割合は、高齢になるほど高くなっている。 

 

  

 

（％）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

1,406 11.1 37.9 31.7 11.6 6.2 1.6 49.0 17.8

男性 567 14.3 41.6 25.9 9.3 7.6 1.2 55.9 16.9

女性 825 8.5 35.6 35.9 13.2 5.3 1.5 44.1 18.5

20～29歳 126 5.6 33.3 35.7 12.7 12.7 - 38.9 25.4

30～39歳 177 2.3 34.5 40.7 16.9 5.6 - 36.8 22.5

40～49歳 237 6.8 40.1 35.4 11.4 5.9 0.4 46.9 17.3

50～59歳 211 8.1 40.3 32.7 12.3 6.6 - 48.4 18.9

60～69歳 362 13.3 38.4 31.5 10.5 5.2 1.1 51.7 15.7

70歳以上 283 21.6 37.8 21.2 9.2 4.9 5.3 59.4 14.1

全　体

性別

年代別

11.1 

10.0 

21.8 

10.2 

37.9 

30.1 

39.5 

13.3 

31.7 

39.8 

28.2 

24.0 

11.6 

10.2 

4.4 

22.3 

6.2 

8.2 

3.9 

28.4 

1.6 

1.7 

2.1 

1.7 

ア 今の日本は、人権が尊重されている社会で

ある

イ 国民一人ひとりの人権意識は５～６年前に

比べて高くなっている

ウ 同和問題は、人権にかかわる問題だから、

社会全体で取り組み、自分も努力すべきだ

エ 同和問題は、そっとしておけば自然になく

なる問題だ
(%)

0 20 40 60 80 100

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

(n=1,406)
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 イ 国民一人ひとりの人権意識は５～６年前に比べて高くなっている   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思う』の割合は、女性の37.4％より男性の43.5％のほうが高い。 

◆年代別でみると、20～50歳代では「どちらともいえない」の割合が最も高く、60歳以上では『そ

う思う』の割合が最も高くなっている。 

 

 

 ウ 同和問題は、人権にかかわる問題だから、社会全体で取り組み、自分も努力すべきだ    

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男女で大きな差はみられない。 

◆年代別でみると、『そう思う』の割合は、40歳代が66.6％で最も高くなっている。 

 

  

（％）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

1,406 10.0 30.1 39.8 10.2 8.2 1.7 40.1 18.4

男性 567 11.8 31.7 36.9 8.8 9.3 1.4 43.5 18.1

女性 825 8.4 29.0 42.2 11.4 7.4 1.7 37.4 18.8

20～29歳 126 3.2 27.0 49.2 8.7 11.9 - 30.2 20.6

30～39歳 177 3.4 20.3 46.9 15.8 13.6 - 23.7 29.4

40～49歳 237 7.6 30.8 40.1 13.1 8.0 0.4 38.4 21.1

50～59歳 211 9.0 31.3 41.2 9.5 8.5 0.5 40.3 18.0

60～69歳 362 13.3 34.0 36.2 10.5 4.7 1.4 47.3 15.2

70歳以上 283 15.5 31.1 35.0 5.7 7.4 5.3 46.6 13.1

全　体

性別

年代別

（％）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

1,406 21.8 39.5 28.2 4.4 3.9 2.1 61.3 8.3

男性 567 25.0 37.6 27.2 4.2 4.8 1.2 62.6 9.0

女性 825 19.5 41.1 29.1 4.5 3.4 2.4 60.6 7.9

20～29歳 126 17.5 38.9 31.7 6.3 5.6 - 56.4 11.9

30～39歳 177 15.3 48.0 30.5 4.0 2.3 - 63.3 6.3

40～49歳 237 18.1 48.5 25.7 4.6 3.0 - 66.6 7.6

50～59歳 211 19.4 40.3 31.8 3.8 3.3 1.4 59.7 7.1

60～69歳 362 26.0 36.2 27.6 3.9 4.1 2.2 62.2 8.0

70歳以上 283 27.6 30.7 25.4 4.9 5.3 6.0 58.3 10.2

全　体

性別

年代別



〔問 11〕 

 

- 66 - 

 

 エ 同和問題は、そっとしておけば自然になくなる問題だ   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『そう思わない』の割合は、女性の49.4％より男性の53.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『そう思わない』の割合は、20～50歳代で５割台と高くなっており、『そう思う』

の割合は、70歳以上が30.1％で最も高い。 

 

 

[学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

 

◆学校での人権教育を受けた経験別でみると、『そう思わない』の割合は、受けたことがない人の

47.9％より受けたことがある人の57.7％のほうが高くなっている。 

 

  

（％）

Ｎ

そ
う
思
う

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無
回
答

『

そ
う
思
う
』

計

『

そ
う
思
わ
な
い
』

計

1,406 10.2 13.3 24.0 22.3 28.4 1.7 23.5 50.7

男性 567 11.5 12.0 21.7 21.5 31.9 1.4 23.5 53.4

女性 825 9.1 14.2 25.8 23.2 26.2 1.6 23.3 49.4

20～29歳 126 9.5 10.3 22.2 22.2 35.7 - 19.8 57.9

30～39歳 177 7.9 7.9 24.9 26.0 33.3 - 15.8 59.3

40～49歳 237 8.4 11.8 24.1 28.3 27.4 - 20.2 55.7

50～59歳 211 8.1 14.2 23.2 26.1 27.5 0.9 22.3 53.6

60～69歳 362 11.0 14.9 24.3 22.1 26.2 1.4 25.9 48.3

70歳以上 283 13.8 16.3 24.7 13.4 26.5 5.3 30.1 39.9

全　体

性別

年代別

そう思う どちらかといえばそう思う どちらともいえない

どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

7.9 

11.5 

11.5 

8.3 

22.6 

32.3 

26.9 

20.8 

30.8 

27.1 

0.3 

0.0 

受けたことがある

(n=646)

受けたことがない

(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100
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12 日常でのインターネットの利用頻度について 

問12 あなたは、日常、仕事・私用を問わず、どのくらいの頻度でホームページの閲覧や電

子メールの送受信といったインターネットを利用していますか。（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

◆「ほぼ毎日」の割合が54.9％を占めている。一方、「ほとんど利用していない」は7.3％、「まっ

たく利用していない」は24.8％となっている。 

 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男女とも「ほぼ毎日」が５割を超えている。 

◆年代別でみると、「ほぼ毎日」は若い年代ほど高く、「まったく利用していない」は60歳以上で高

くなっている。 

 

  

（％）

Ｎ

ほ
ぼ
毎
日

１
週
間
に
数
回
程
度

１
週
間
に
１
回
程
度

１
か
月
に
１
、

２
回

程
度

ほ
と
ん
ど
利
用
し
て

い
な
い

ま
っ

た
く
利
用
し
て

い
な
い

無
回
答

1,406 54.9 7.8 2.1 1.8 7.3 24.8 1.4

男性 567 55.4 7.6 1.9 1.8 7.1 25.0 1.2

女性 825 54.9 8.0 2.3 1.8 7.3 24.6 1.1

20～29歳 126 96.8 0.8 - - 0.8 1.6 - 

30～39歳 177 91.5 4.0 0.6 0.6 1.1 2.3 - 

40～49歳 237 82.7 8.4 1.7 0.4 3.8 3.0 - 

50～59歳 211 69.7 11.4 2.4 0.5 6.2 10.0 - 

60～69歳 362 29.6 10.5 3.6 4.7 13.5 37.0 1.1

70歳以上 283 12.4 6.7 2.5 1.8 9.5 62.5 4.6

全　体

性
別

年
代
別

54.9 7.8 

2.1 1.8 

7.3 24.8 1.4 (n=1,406)

(%)
0 20 40 60 80 100

ほぼ毎日 １週間に数回程度 １週間に１回程度 １か月に１、２回程度

ほとんど利用していない まったく利用していない 無回答
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13 インターネット上の書き込みや行為についての考えについて 

問13 携帯やスマホ、パソコンなどのインターネット上での下記のような書き込みや行為に

ついてどう思いますか。ア～キのそれぞれについて選んでください。 

（○はそれぞれ１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平均評価点は、以下のように得点化し、算出している。 

 

 

 

 

 

 

 

◆「問題だと思う」の割合は、“ア 同和地区の地名を明らかにするような書き込み”の57.8％、“イ 

同和地区出身者や障がいのある人、外国人などに対する差別をあおったり、偏見やマイナスイメー

ジを広げる書き込み”の70.1％を除く各項目で８割以上を占めている。また、『問題だと思う』の

割合（「問題だと思う」と「どちらかといえば問題だと思う」の計）はいずれの項目も８割以上を占めて

いる。 

◆平均評価点は、“カ 相手が嫌がる性的なメールなどの送受信”が4.92点で最も高く、次いで“オ 

児童の裸の写真などの掲載”が4.90点となっている。 

 

  

平
均
評
価
点 

4.36 

 

4.62 

 

4.82 

 

4.85 

 

4.90 

 

4.92 

 

4.88 

得点

点数

項目 ア～キ

問題だと思う ５点

どちらかといえば問題だと思う ４点

どちらともいえない ３点

どちらかといえば問題だと思わない ２点

問題だと思わない １点

57.8 

70.1 

84.2 

86.3 

90.4 

91.0 

88.2 

23.3 

19.5 

10.0 

8.3 

5.3 

5.2 

7.0 

11.5 

5.5 

2.0 

1.8 

1.1 

0.7 

1.4 

1.8 

1.0 

0.4 

0.4 

0.2 

0.1 

0.3 

2.5 

0.9 

0.5 

0.3 

0.3 

0.2 

0.3 

3.1 

3.0 

2.9 

3.0 

2.7 

2.8 

2.9 

ア 同和地区の地名を明らかにするような

書き込み

イ 同和地区出身者や障がいのある人、外

国人などに対する差別をあおったり、偏

見やマイナスイメージを広げる書き込み

ウ 名前、電話番号、住所、メールアドレ

スなど、個人を特定できる情報を流出さ

せる書き込み

エ 他人に知られたくない写真、動画など

の掲載

オ 児童の裸の写真などの掲載

カ 相手が嫌がる性的なメールなどの送受

信

キ 学校裏サイトやブログなどへの悪口の

書き込みやＳＮＳでの仲間外し

(%)

0 20 40 60 80 100

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

(n=1,406)
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 ア 同和地区の地名を明らかにするような書き込み   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男性の79.0％より女性の82.9％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、50歳代が88.2％で最も高くなっている。 

 

 

[学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

◆学校での人権教育を受けた経験別でみると、『問題だと思う』の割合は、経験のない人の70.9％よ

り経験のある人の83.3％のほうが高くなっている。 

 

  

58.4 

43.8 

24.9 

27.1 

12.4 

21.9 

2.0 

2.1 

2.3 

5.2 

0.0 

0.0 

受けたことがある(n=646)

受けたことがない(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 57.8 23.3 11.5 1.8 2.5 3.1 81.1 4.3 4.36

男性 567 58.2 20.8 12.9 1.4 3.9 2.8 79.0 5.3 4.32

女性 825 57.9 25.0 10.5 2.1 1.6 2.9 82.9 3.7 4.40

20～29歳 126 51.6 28.6 13.5 4.0 2.4 - 80.2 6.4 4.23

30～39歳 177 46.9 29.4 18.1 1.1 4.5 - 76.3 5.6 4.13

40～49歳 237 57.4 23.2 14.3 2.5 2.5 - 80.6 5.0 4.30

50～59歳 211 65.9 22.3 8.5 0.9 2.4 - 88.2 3.3 4.48

60～69歳 362 62.4 22.1 9.7 1.9 1.9 1.9 84.5 3.8 4.44

70歳以上 283 56.9 19.4 8.5 1.1 2.1 12.0 76.3 3.2 4.45

全　体

性
別

年
代
別
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イ 同和地区出身者や障がいのある人、外国人などに対する差別をあおったり、偏見や

マイナスイメージを広げる書き込み 

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男性の87.0％より女性の91.8％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、40・50歳代で９割台と高い。 

 

 

[学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

◆学校での人権教育を受けた経験別でみると、『問題だと思う』の割合は、経験のない人の80.2％よ

り経験のある人の94.4％のほうが高くなっている。 

 

  

74.1 

57.3 

20.3 

22.9 

4.2 

13.5 

0.9 

3.1 

0.5 

2.1 

0.0 

1.0 

受けたことがある(n=646)

受けたことがない(n=96)

(%)

0 20 40 60 80 100

問題だと思う どちらかといえば問題だと思う どちらともいえない

どちらかといえば問題だと思わない 問題だと思わない 無回答

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 70.1 19.5 5.5 1.0 0.9 3.0 89.6 1.9 4.62

男性 567 69.5 17.5 7.2 1.4 1.8 2.6 87.0 3.2 4.56

女性 825 70.8 21.0 4.4 0.6 0.4 2.9 91.8 1.0 4.66

20～29歳 126 66.7 23.0 6.3 4.0 - - 89.7 4.0 4.52

30～39歳 177 69.5 19.8 7.9 1.1 1.7 - 89.3 2.8 4.54

40～49歳 237 72.6 20.7 6.3 - 0.4 - 93.3 0.4 4.65

50～59歳 211 75.8 19.9 2.4 0.9 0.5 0.5 95.7 1.4 4.70

60～69歳 362 70.2 19.6 6.4 0.8 1.1 1.9 89.8 1.9 4.60

70歳以上 283 66.8 15.9 4.6 0.4 1.4 11.0 82.7 1.8 4.64

全　体

性
別

年
代
別
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ウ 名前、電話番号、住所、メールアドレスなど、個人を特定できる情報を流出させる

書き込み 

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男性の92.4％より女性の95.9％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、30歳代が99.5％で最も高くなっている。 

 

 

 エ 他人に知られたくない写真、動画などの掲載   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男性の92.9％より女性の96.0％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、30歳代が99.4％で最も高くなっている。 

 

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 84.2 10.0 2.0 0.4 0.5 2.9 94.2 0.9 4.82

男性 567 82.2 10.2 3.4 0.7 0.9 2.6 92.4 1.6 4.77

女性 825 86.2 9.7 1.1 0.2 0.1 2.7 95.9 0.3 4.87

20～29歳 126 86.5 11.1 2.4 - - - 97.6 - 4.84

30～39歳 177 92.7 6.8 - 0.6 - - 99.5 0.6 4.92

40～49歳 237 89.5 7.6 2.5 - 0.4 - 97.1 0.4 4.86

50～59歳 211 88.2 10.0 0.9 - - 0.9 98.2 - 4.88

60～69歳 362 83.7 10.8 3.0 0.3 0.8 1.4 94.5 1.1 4.79

70歳以上 283 72.8 12.0 2.1 1.4 0.7 11.0 84.8 2.1 4.74

全　体

性
別

年
代
別

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 86.3 8.3 1.8 0.4 0.3 3.0 94.6 0.7 4.85

男性 567 84.1 8.8 3.0 0.7 0.5 2.8 92.9 1.2 4.80

女性 825 88.4 7.6 1.1 0.1 0.1 2.7 96.0 0.2 4.89

20～29歳 126 83.3 11.1 4.0 1.6 - - 94.4 1.6 4.76

30～39歳 177 91.5 7.9 0.6 - - - 99.4 - 4.91

40～49歳 237 91.1 6.3 2.1 - 0.4 - 97.4 0.4 4.88

50～59歳 211 90.5 7.1 1.9 0.5 - - 97.6 0.5 4.88

60～69歳 362 87.8 7.7 2.2 0.3 0.3 1.7 95.5 0.6 4.86

70歳以上 283 76.3 9.9 1.1 0.4 0.7 11.7 86.2 1.1 4.82

全　体

性
別

年
代
別
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 オ 児童の裸の写真などの掲載   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男性の94.7％より女性の97.0％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、70歳以上が89.1％で最も低くなっている。 

 

 

 カ 相手が嫌がる性的なメールなどの送受信   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男女で大きな差はみられない。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、70歳以上が88.7％で最も低くなっている。 

 

  

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 90.4 5.3 1.1 0.2 0.3 2.7 95.7 0.5 4.90

男性 567 88.4 6.3 1.8 0.5 0.7 2.3 94.7 1.2 4.85

女性 825 92.5 4.5 0.6 - - 2.4 97.0 - 4.94

20～29歳 126 87.3 10.3 1.6 - 0.8 - 97.6 0.8 4.83

30～39歳 177 92.7 3.4 2.8 1.1 - - 96.1 1.1 4.88

40～49歳 237 93.7 5.1 0.8 - 0.4 - 98.8 0.4 4.92

50～59歳 211 93.8 5.2 0.5 - 0.5 - 99.0 0.5 4.92

60～69歳 362 93.4 3.9 0.8 - 0.3 1.7 97.3 0.3 4.93

70歳以上 283 82.7 6.4 0.7 0.4 - 9.9 89.1 0.4 4.90

全　体

性
別

年
代
別

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 91.0 5.2 0.7 0.1 0.2 2.8 96.2 0.3 4.92

男性 567 89.4 6.0 1.4 0.2 0.5 2.5 95.4 0.7 4.88

女性 825 92.6 4.6 0.2 - - 2.5 97.2 - 4.95

20～29歳 126 88.1 10.3 1.6 - - - 98.4 - 4.87

30～39歳 177 95.5 3.4 0.6 - 0.6 - 98.9 0.6 4.93

40～49歳 237 93.7 5.1 0.8 - 0.4 - 98.8 0.4 4.92

50～59歳 211 95.3 4.3 0.5 - - - 99.6 - 4.95

60～69歳 362 93.1 4.1 0.8 - 0.3 1.7 97.2 0.3 4.93

70歳以上 283 82.3 6.4 0.4 0.4 - 10.6 88.7 0.4 4.91

全　体

性
別

年
代
別
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 キ 学校裏サイトやブログなどへの悪口の書き込みやＳＮＳでの仲間外し   

 [性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、『問題だと思う』の割合は、男性の93.7％より女性の96.7％のほうが高い。 

◆年代別でみると、『問題だと思う』の割合は、70歳以上が86.9％で最も低くなっている。 

 

  

（％） （点）

Ｎ

問
題
だ
と
思
う

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
う

ど
ち
ら
と
も
い

え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い

え
ば
問
題
だ
と

思
わ
な
い

問
題
だ
と
思
わ

な
い

無
回
答

『

問
題
だ
と

思
う
』

計

『

問
題
だ
と

思
わ
な
い
』

計

平
均
評
価
点

1,406 88.2 7.0 1.4 0.3 0.3 2.9 95.2 0.6 4.88

男性 567 85.2 8.5 2.6 0.4 0.7 2.6 93.7 1.1 4.82

女性 825 90.9 5.8 0.5 0.1 - 2.7 96.7 0.1 4.93

20～29歳 126 84.1 11.1 2.4 2.4 - - 95.2 2.4 4.77

30～39歳 177 92.7 5.6 1.1 - 0.6 - 98.3 0.6 4.90

40～49歳 237 92.4 5.5 1.7 - 0.4 - 97.9 0.4 4.89

50～59歳 211 91.9 7.6 0.5 - - - 99.5 - 4.91

60～69歳 362 92.0 4.7 1.4 - 0.3 1.7 96.7 0.3 4.91

70歳以上 283 77.4 9.5 1.4 - 0.4 11.3 86.9 0.4 4.84

全　体

性
別

年
代
別
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14 人権問題に関する講演会や研修会の参加について 

（１）人権問題に関する講演会や研修会などの参加有無 

問14 さまざまな人権問題に関する市民の理解を深めるため、市（教育委員会を含む）や団

体などが主催している講演会、研修会などに、あなたは参加したことがありますか。

（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

◆「参加したことがある」が40.0％に対し、「参加したことがない」が58.4％となっている。 

 

[性別] 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「参加したことがある」は男性の33.9％より女性の44.6％のほうが10.7ポイント

高くなっている。 

 

[年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、「参加したことがある」は40歳以上の各年代で４割以上を占めているが、これに

対し、20・30歳代の「参加したことがある」の割合は10％台と低くなっている。 

 

 

40.0 58.4 1.6 (n=1,406)

(%)
0 20 40 60 80 100

参加したことがある 参加したことがない 無回答

11.9 

18.1 

40.1 

45.5 

52.2 

47.7 

85.7 

81.4 

57.8 

54.5 

47.2 

49.1 

2.4 

0.6 

2.1 

0.0 

0.6 

3.2 

20～29歳(n=126)

30～39歳(n=177)

40～49歳(n=237)

50～59歳(n=211)

60～69歳(n=362)

70歳以上(n=283)

(%)
0 20 40 60 80 100

33.9 

44.6 

65.4 

53.6 

0.7 

1.8 

男性(n=567)

女性(n=825)

(%)
0 20 40 60 80 100
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[学校での人権教育を受けた経験別（問７）]  

 

 

 

 

※人権教育を受けた経験については、60歳未満の人で集計しています。 

 

◆学校での人権教育を受けた経験別でみると、人権教育を受けたことがある人では「参加したことが

ある」が33.3％で、受けたことがない人の21.9％より11.4ポイント高くなっている。 

 

 

  

33.3 

21.9 

65.6 

77.1 

1.1 

1.0 

受けたことがある(n=646)

受けたことがない(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100
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（２）参加経験のある講演会や研修会などの種類 

問14-1 問14で「１ 参加したことがある」と回答された人にお聞きします。 

それはどういう種類のものでしたか。（○はいくつでも） 

[全体] （複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「町内会等が主催した講演会や研修会（町懇、地区懇など）」が60.4％で最も高く、次いで「ＰＴ

Ａや学校などでの講演会や研修会」が40.0％、「加古川市人権・同和教育協議会が主催した講演会

や研修会」が35.5％となっている。 

 

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「町内会等が主催した講演会や研修会（町懇、地区懇など）」や「ＰＴＡや学校など

での講演会や研修会」、「小学校区の同和教育協議会が主催した講演会や研修会」、「公民館での講座

や学級」の割合は男性より女性のほうが高くなっている。 

◆年代別でみると、30～50歳代では「ＰＴＡや学校などでの講演会や研修会」が最も高く、50歳

以上では「町内会等が主催した講演会や研修会（町懇、地区懇など）」が最も高くなっている。 

(MA%)

Ｎ

町
内
会
等
が
主
催
し
た
講

演
会
や
研
修
会
（

町
懇
、

地
区
懇
な
ど
）

Ｐ
Ｔ
Ａ
や
学
校
な
ど
で
の

講
演
会
や
研
修
会

加
古
川
市
人
権
・
同
和
教

育
協
議
会
が
主
催
し
た
講

演
会
や
研
修
会

小
学
校
区
の
同
和
教
育
協

議
会
が
主
催
し
た
講
演
会

や
研
修
会

公
民
館
で
の
講
座
や
学
級

市
（

教
育
委
員
会
を
含

む
）

が
主
催
し
た
講
演
会

や
研
修
会

そ
の
他
の
人
権
団
体
が
主

催
し
た
講
演
会
や
研
修
会

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

無
回
答

563 60.4 40.0 35.5 32.9 29.1 28.6 8.0 2.0 1.4 0.4

男性 192 59.4 19.8 40.6 23.4 28.6 34.9 14.1 2.6 2.6 - 

女性 368 61.1 50.8 33.2 37.8 29.3 25.3 4.9 1.6 0.8 0.5

20～29歳 15 13.3 33.3 20.0 - 6.7 40.0 13.3 6.7 - - 

30～39歳 32 43.8 46.9 28.1 28.1 28.1 31.3 9.4 6.3 3.1 - 

40～49歳 95 46.3 54.7 31.6 42.1 23.2 27.4 6.3 - 1.1 - 

50～59歳 96 53.1 53.1 32.3 27.1 25.0 28.1 6.3 3.1 1.0 - 

60～69歳 189 67.7 36.0 40.7 33.9 26.5 30.7 9.5 1.6 1.6 0.5

70歳以上 135 74.1 25.2 37.0 34.1 42.2 25.2 7.4 1.5 1.5 0.7

全　体

性
別

年
代
別

60.4 

40.0 

35.5 

32.9 

29.1 

28.6 

8.0 

2.0 

1.4 

0.4 

0 20 40 60 80

町内会等が主催した講演会や研修会（町懇、

地区懇など）

ＰＴＡや学校などでの講演会や研修会

加古川市人権・同和教育協議会が主催した講

演会や研修会

小学校区の同和教育協議会が主催した講演会

や研修会

公民館での講座や学級

市（教育委員会を含む）が主催した講演会や

研修会

その他の人権団体が主催した講演会や研修会

その他

おぼえていない

無回答

(MA%)
(n=563)
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15 「加古川市人権文化センターだより」について 

問15 あなたは、加古川市で年４回発行している「加古川市人権文化センターだより」を読

んでいますか。（○は１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

◆「毎回読んでいる」は6.3％で、「読んだことがある」の38.3％を合わせた割合は44.6％となって

いる。 

 

[性別] 

 

 

 

 

◆性別でみると、「読んだことがある」の割合は男性の32.8％より女性の42.4％のほうが9.6ポイン

ト高く、「知らない」は女性の23.0％より男性の30.3％のほうが7.3ポイント高くなっている。 

 

[年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆年代別でみると、「毎回読んでいる」割合は60歳以上で高く、「読んだことがある」を合わせた割

合は40歳以上で５割前後を占めている。 

 

 

6.3 38.3 26.0 26.2 3.3 (n=1,406)

(%)
0 20 40 60 80 100

毎回読んでいる 読んだことがある 読んだことがない 知らない 無回答

5.5 

6.9 

32.8 

42.4 

27.7 

25.1 

30.3 

23.0 

3.7 

2.5 

男性(n=567)

女性(n=825)

(%)
0 20 40 60 80 100

0.0 

5.6 

3.8 

2.4 

9.9 

9.9 

19.0 

29.9 

45.1 

41.7 

40.9 

41.3 

31.0 

22.6 

24.5 

31.8 

27.1 

22.3 

49.2 

41.8 

24.9 

22.3 

17.4 

20.8 

0.8 

0.0 

1.7 

1.9 

4.7 

5.7 

20～29歳(n=126)

30～39歳(n=177)

40～49歳(n=237)

50～59歳(n=211)

60～69歳(n=362)

70歳以上(n=283)

(%)
0 20 40 60 80 100
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16 加古川市及び各団体が実施している取り組みについて 

問16 加古川市及び各団体が実施している取り組みについて知っていますか。 

ア～オのそれぞれについて選んでください。（○はそれぞれ１つ） 

[全体] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「内容も含めおおむね知っている」の割合は、“エ 人権フォーラム”が8.7％で最も高く、「名前

は聞いたことがある」も“エ 人権フォーラム”が44.7％で最も高くなっている。一方、「知らな

い」割合は、“イ ウィンターステージ（サマーステージ）”が82.6％で最も高くなっている。 

 

 ア ハートフルフェスタかこがわ   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「知らない」割合は、女性の63.0％より男性の73.4％のほうが高い。 

◆年代別でみると、「知らない」割合は、20歳代が84.9％で最も高くなっている。  

2.0 

0.6 

5.0 

8.7 

3.2 

25.1 

9.5 

34.6 

44.7 

18.4 

66.9 

82.6 

55.3 

43.0 

72.2 

6.0 

7.3 

5.1 

3.6 

6.2 

ア ハートフルフェスタかこがわ

イ ウィンターステージ（サマーステージ）

ウ 人権ひろば

エ 人権フォーラム

オ 明日をひらく人権のつどい

(%)

0 20 40 60 80 100

内容も含めおおむね知っている 名前は聞いたことがある 知らない 無回答

(n=1,406)

（％）

Ｎ

内
容
も
含
め
お
お
む
ね

知
っ

て
い
る

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が

あ
る

知
ら
な
い

無
回
答

1,406 2.0 25.1 66.9 6.0

男性 567 1.1 21.3 73.4 4.2

女性 825 2.7 27.8 63.0 6.5

20～29歳 126 - 12.7 84.9 2.4

30～39歳 177 1.1 22.6 75.7 0.6

40～49歳 237 3.4 25.7 68.8 2.1

50～59歳 211 0.9 24.6 72.0 2.4

60～69歳 362 3.0 31.5 61.0 4.4

70歳以上 283 1.8 24.0 56.9 17.3

全　体

性
別

年
代
別
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 イ ウィンターステージ（サマーステージ）   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「知らない」割合は、女性の81.9％より男性の84.7％のほうが高い。 

◆年代別でみると、「知らない」割合は、20・30歳代で93％台と、若い年代ほど割合が高くなって

いる。 

 

 ウ 人権ひろば   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「知らない」割合は、女性の51.8％より男性の61.2％のほうが高い。 

◆年代別でみると、「知らない」割合は、20歳代が83.3％で最も高くなっている。  

 

 

（％）

Ｎ

内
容
も
含
め
お
お
む
ね

知
っ

て
い
る

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が

あ
る

知
ら
な
い

無
回
答

1,406 0.6 9.5 82.6 7.3

男性 567 0.5 9.7 84.7 5.1

女性 825 0.7 9.6 81.9 7.8

20～29歳 126 - 4.8 93.7 1.6

30～39歳 177 - 5.6 93.2 1.1

40～49歳 237 0.4 9.7 87.3 2.5

50～59歳 211 0.5 9.0 86.7 3.8

60～69歳 362 1.7 14.4 77.3 6.6

70歳以上 283 0.4 8.5 72.1 19.1

全　体

性
別

年
代
別

（％）

Ｎ

内
容
も
含
め
お
お
む
ね

知
っ

て
い
る

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が

あ
る

知
ら
な
い

無
回
答

1,406 5.0 34.6 55.3 5.1

男性 567 4.9 30.2 61.2 3.7

女性 825 5.1 37.8 51.8 5.3

20～29歳 126 0.8 14.3 83.3 1.6

30～39歳 177 2.3 25.4 72.3 - 

40～49歳 237 5.9 39.2 53.6 1.3

50～59歳 211 4.3 35.1 58.8 1.9

60～69歳 362 6.4 39.8 49.7 4.1

70歳以上 283 6.7 38.9 39.2 15.2

全　体

性
別

年
代
別
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 エ 人権フォーラム   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、男性は「知らない」割合が52.2％で最も高いが、女性は「名前は聞いたことがあ

る」が50.1％で最も高くなっている。 

◆年代別でみると、20・30歳代は「知らない」が最も高いが、40歳以上では「名前は聞いたこと

がある」が最も高くなっている。「内容も含めおおむね知っている」割合は、70歳以上が12.0％

で最も高くなっている。 

 

 オ 明日をひらく人権のつどい   

[性別・年代別] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆性別でみると、「知らない」割合は、女性の70.5％より男性の75.5％のほうが高い。 

◆年代別でみると、「知らない」割合は、30歳代が85.3％で最も高くなっている。 

 

 

（％）

Ｎ

内
容
も
含
め
お
お
む
ね

知
っ

て
い
る

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が

あ
る

知
ら
な
い

無
回
答

1,406 8.7 44.7 43.0 3.6

男性 567 7.6 37.2 52.2 3.0

女性 825 9.7 50.1 36.8 3.4

20～29歳 126 4.0 31.7 63.5 0.8

30～39歳 177 4.5 38.4 57.1 - 

40～49歳 237 9.3 48.9 41.4 0.4

50～59歳 211 7.1 47.4 44.5 0.9

60～69歳 362 10.8 51.1 36.2 1.9

70歳以上 283 12.0 41.0 34.6 12.4

全　体

性
別

年
代
別

（％）

Ｎ

内
容
も
含
め
お
お
む
ね

知
っ

て
い
る

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が

あ
る

知
ら
な
い

無
回
答

1,406 3.2 18.4 72.2 6.2

男性 567 3.4 16.8 75.5 4.4

女性 825 3.2 19.8 70.5 6.5

20～29歳 126 0.8 12.7 84.1 2.4

30～39歳 177 2.8 11.9 85.3 - 

40～49歳 237 3.0 16.5 78.5 2.1

50～59歳 211 2.4 16.1 77.3 4.3

60～69歳 362 4.4 24.0 67.1 4.4

70歳以上 283 3.9 21.9 57.2 17.0

全　体

性
別

年
代
別


